
галоїд РАДЯНСЬКОЇ ДЕЛЕГАЦІЇ язиков виїхав 
З АНГЛІЇ ДО КАНАДИ.

МАИНЕРСЬКИЙ ПРОВІДНИК МАЄ ЩО МІСЯЦЯ РЕ- 
ПОРТУВАТИСЯ У ПОЛІЦІЇ.

КОНФЕРЕНЦІЯ В РИМІ ЗА- OBPFГОНЦІ ВІДБИРАЮТЬ М1- 
КІЧИЛАСЬ НЕВДАЧЕЮ. СТА ВІД ПОВСТАНЦІВ.

РИМ Міжнародна коїіфс- НІ'.РА КРУЗ, 2. парта. - Джа- 
дяпа, столиця провінції Пера 
Круз, находиться знова в руках 
правительства Обрсгона. Пра- 
внтельствекні війська під ко­
мандою генерала Альмаїзана за- 
нии місто без шяко^о опору.

МІСТО МЕКСИКО. 4. парта.
Спеціальні депеші з Пуеблі 

доносять, що мексиканські фе­
деральні війська занили Тео- 
цельо і Коатепек в провінції 
Оакглка. Війська прогнали 
її інстанція в напрямі Косама- 
льоапану.

ренція для морських розору- 
жень закінчилася, не осягнув-

З прибуттям Язикова між Канадою і Радянським Союзом роз- ши опреділенил результатів, 
пічнугься торговельні зносини.

МекЛаклеи був засуджений на два роки вязниці за провід 
майнерським страйком в Новій СкошІЇ. Як сповіщалося давнійше,

представник Союза Соц. Рад. 
Републик адмірал Беренс зая­
вив, пі . він не уважає поста­
нови конференції обовизую- 
чими для свого правительства 
і надає ії лише технічне зна­
чіння.

Також Аргентина, Ніле. Ки­
тай і Туреччина відмовилися 
підчинитися-' якимнебудь огра- 
нич^нням.

Джеймсови МекЛакленови, засудже­
ному на два роки вязниці за бунтівничий їіашквіль в звязку зі 
страйками в Кейп Бретоні, дано услівно дозвіл опустити вя-
зницю. ,

МОНТРЕАЛ, 4. марта. — Олександер Язиков, який буде 
головою радянської торговельної делегації до Канади, від­
плив з Англії до Ст. Джан, Н. Б., і з його прибуттям розпічнуть- 

(СЯ тут торговельні розслідн. Сподіються, що в короткім часі 
І буде отЬорене торговельне бюро або консулат.

Цілею делегації е встановити міжнародню-торговлю між 
Канадою і Союзом Соц. Рад. Републик. Радянські представ­
ники кажуть, що в краях під радянським правлінням Гіде на 
велику скалю відбудова.

ОТТАВА. 4 марта.

ДОРЧЕСТЕР. Н. Б., 5. марта. - Джеймс Б. МекЛаклеи, я- 
кий був засуджений за бунтівничий пашквіль на два роки вя­
зниці, зістав нині рано освободжений і виїхав до свого дому в 
Глейс Бей,’H. С.

МекЛаклеи е освободжений ^услівно і має кождого 
місяця pen іртуватися у шерифа або поліційного урядника. Він 
був засуджений в звязку зі страйком сталевих робітників і май- 
нерів в Кейп Бретоні минувшого літа.

МОЖЛИВІСТЬ НОВОЇ ПОСУ­
ХИ НАД ВОЛГОЮ.

ШВЕЦІЯ І СОЮЗ СОЦ. РАД. РЕПУБЛИК ЗАКЛЮЧАЮТЬ 
ТОРГОВЕЛЬНИМ ДОГОВІР.ДЖЕЙМС Ь. МЕКЛАКЛЕИ.

який відсиджував дволітню вязничну 
к.іру за про .ж чай не рським страйком 
а Новій Скошії і зістав вчера услівно 

освободжений.

УКРАЇНІЗАЦІЯ.

МОСКВА. Серсдиому При­
воджу грозить новий голод. 
По словам проф. Тулякова, 
райони Самари, Саратова і Ца­
рицина обняті посухою.

ШТОКГОЛЬМ, 5. марта. — На підставі відомостей з добре Український державний асе- 
поінформованих кругів, торгоіууіьний договір між Швецією і кураційний комісаріат розі- 

, Союзом Соц. Рад. Републик буде заключенин протягом сліду- слав усім губерніальним асе- 
і ючих трох днів.

Кажуть також, що невиключеним є. що Швеція визнає de Тетам обіжник, яким заборо- 
і jure радянське правительство.

Джеймс Б. МекЛаклеи був довгі роки секретарем 26. ді- 
стрікту "Юнайтед Мани Воркерс оф Амеріка" і дійсним про­
відником майнерів в Новій Скошії. Під йогоФроводом майне-
рі 26. дістрікту були найліпше зорганізовані зі всіх робітників тіппааіа и пі плін
в Канаді. МекЛаклеи був і Є переконаним комуністом і зацдя- j | ЮРМИ У ЛЬВОВІ

кураційним (страховим) комі-

няеться приймати нових спів 
робітників, що не володіють же скупо, а тепер нема там до-

статочно снігу. ?

Літом дощі падали там ду­ки йому майнері Нової Скошії рішили були прилучитися до,
Червоного Інтернаціоналу Професійних Союзів.

За свою відданість робітничій справі і за безкомпромісо- 
ву боротьбу з капіталістичною клясоТо, МекЛаклеи став солею
в оці не лише могучій “Брітіш Емпаер Стіл Корпорейшен", але но знаєте. Поліція польської, 
й реакційному президентові! майнсрської юнії, відомому Дж. Л. демократичної републики роз-.
Луїсови. Луїс не дозволив майнерам Нової Скошії прилучити- вязала У.С.Д.П., замкнула всі 
ся до Червоного Інтернаціоналу Професійних Союзів і загрозив наші органи: “Вперед”, “Зем- 
їм відібранням дістріктового чартеру, як що вони поважаться лю і Волю", “Нову Культуру”, Польща боїться втратити непольські землі і виступає проти

пропонованої ревізії договору.

до “Укр. Роб. Вістей".
українською мовою.

;,ь"ів * "в. АНГЛІЙСЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗА РЕВІЗІЄЮ ВЕР-
САЛЬСЬКОГО ДОГОВОРУ.

Я знова в полоні.

зробити це проти його волі. Саме перед вибухом страйку ста- "Селянську Долю", закрила всі 
^евих робітників в Сидні, Н. С„ минувшого літа, Луїс вислав наші освітні товариства та біб- ' 
був до Нової Скошії спеціальну комісію, яка мала розслідити іліотеки, всі робітничі та селян- j дфцдоц 
комуністичну діяльність МекЛаклена серед майнерів. На осно- ські Ради У.С.Д.П., а мене і тов. 
ві звіту цеї комісії Луїс мав збудувати обвинувачення проти Калятинпікого віддала до tk>pj 
МекЛаклена і суспендувати йото з секретара 26. дістрікту. ми на вул. Баторого як видав- 

Тимчасом вибух страйк сталевих робітників в Сидні і ро- цін і редакторів “Впереду" за 
бота комісії була перервана. Сталеві робітники працювали за злочи державної зради § 58 
32 центи на годину для тої самої корпорації, що й майнері. Во- з. к. (кара смерти), якої допу 
ни домагалися^О процент підвижки платні, але всемогуча стився “Вперед" у сконфіско- 
“Беско” не хотіла на це пристати і робітники вийшли на страйк, ваних статтях.
До Сидні спроваджено військо і провінціональну поліцію, яка Прокуратор Гіртлєр (знаний 
немилосердно розправлялася зі страйкарями, а навіть з невин- 3 комуністичних і українських

процесів) за поліційним доне- 
Це все бачив МекЛаклеи і розіслав до всіх льокалів май- сенням і собі виписав байку про 

нерської юнії в Новій Скошії циркуляр, в.якім описав бруталь- тайні організації і т. л. 
не поведений поліції зі сїрайкерами і взагалі з населенням в Сид- Про це. як у нас та скрізь пе­
ні та закликав майнерів вийти на страйк на поміч сталевим ро- реводжено ревізії, писала “На- 
бітникам. Майнері зажадали від правительства відтягнення ша Мета”, одноднівка з 5. лю- 
війська зі страйкового терену, а коли їх жадання не сповнено, того. '
нони вийшли на страйк. Щоби злопати страйк сталевих ро-* Иа поліції при вул. Яковича 
бітників і майнерів, на приказ п рові 11 ці о пал ьного правительства тримали мене самого в казні се - 
арештовано Дж. Б. .Me la клена і Дена Л и вінг сто на, сікроізрз ред зимна цілих 3 дні а. от тиж- 
і президента 26. дістрікту Ю.М. оф А. , як провідників страй- д .„ь сиджу вже в тюрмі при 
ку. Обох їх арештовано власне за згаданим лист до льокалів вуз ^"Баторого де мені вже на- 
м ай нерської юнії, в якім б\ло описане брутальне по ведення злочин новії обголено
провінціональної поліції зі страйкерамн.

Пізнійше відбулася*судова розправа, на котрій Ливінгстона

— Артур Гендер- 
сон, секретар домашніх справ, 
виголосив оноді в парламенті 
промову, в якій виразно зая­
вився за ревізією Версальсько- 
го мирового договору.

Взагалі провідники англій­
ської Партії Праці кажуть, що 
їх партія уважала Версальський 
договір несправедливим і це 
говорила перед виборами; те­
пер отже вона повинна сповни­
ти свої зобовязаня перед ви­
борцями.

Партія Праці є також проти 
цього, щоби Союз Соц. Рад. 
Републик і Німеччина вступа­
ли тепер до “Ліги Націй”. Про­
відники партії кажуть, що 
Польща загарбала землі, які 
належать Радянським Републи- 
кам і Німеччині, і вона мусить 
їх віддати тим державам ще пе­
ред тим, заки вони вступлять 
до “Ліги Націй". Тоді “Ліга

Преса з обуренням підно­
сить, що заява Гсндерсона ви­
кличе неспокій серед непдль- 
еьких народностей на “кресах”.

АРТУР ГЕНДЕРСОН ПОБІЛИВ 
ПРИ ВИБОРАХ.

ЛОНДОН. — Підчас допов­
няючих виборів в Бронлей, що 
відбулися 28. лютого, секретар 
домашніх справ Артур Тендер-, 
сон отримав 24.571 голосів, а 
йего противник консерватнст 
Кемпс дістав 17.5.34 голосів. 
Таким робом Гендерсон зістав 
вибраний 7.037 голосами біль- 
шости.

ними жінками і дітьми.

Підчас загальних виборів ми­
нувшого грудня ГендсрсЬн про­
вал ице я був в Іст Нюкест’л. Не 
редтим він був послом через 
довгі роки, а підчас війни був 
міністром без портфелю.

Разом з Гендерсоном в бри- 
засідає

двох й іго синів, які також є

1 голову.
Я» що нас арештовано, чому 

увільнено, а МекЛаклена засуджено на два роки вязниці в Дор- розвязано У.С.Д.П., стару орга 
чсстер, Н. Б.; за написання бунтівничого пашквілю. Оборона нізацію. партію, иіо 
апелювала о назначена нової розправи для МекЛаклена, однак рОЦІ обходить 25-лїття сво- 
безуспішно і МекЛаклеи почав відсиджувати дворічну вязни- |jor істновання? 
цю. На домагання ріжних робітничих, організацій освободнти 
МекЛаклена, домініяльні; правительство згодилося вкінцн ви- большевизм. Так і пише вся 
пустити його на волю.

тійськім парламентіНацій” зможе я бовязатися о- 
бороняти ці нові границі між 
Польщею а Рад. Релубликами послами з рамени Партії Гіра- 
І Німеччиною. В противнім ВИ- ЦІ- 
падку в Европі може прийти 
ДО нової війни.

саме в то-

Загально кажеться, що і а
НАСЕЛЕННЯ ПОБИЛО ДЕСЯ­

ТЬОХ ФАШІСТІВ.польська преса, яка з нас зро­
била страшенну силу, організа­
цію, що здобула скрізь на селі 
і в місті домінуючий вилив 

Та не сама тільки польська

ЗАЯВА ГЕНДЕРСОН\ НАЛЯ­
КАЛА ПОЛЯКІВ.

РИМ. 4. марта. — Населення 
в Рарі напало на фашістів і 10 
з них ранило. Нападу докона­
но підчас повороту фашістів з 
їх свята.

КАНАДІИСЬКА ПАРТІЯ ПРАЦІ ЙДЕ СЛІДАМИ 6РИ- 
ТІЙСЬШ ПАРТІЇ ПРАЦІ.

ВАРШАВА.'— Заява англій­
ського міністра внутрішніх 
справ Гсндерсона, що треба бу­
де перевести ревізію Версаль- 
ського договору і змінити гра­
ниці Польщі, викликала в 
польських урядових кругах 
перепелох.

Польська преса накинулась’ 
остро на англійське робітниче 
правительство і заявляє, що 
Польща не згодиться на реві­
зію Версальського договору, о 
скільки ця ревізія мала би змі-. 
нити теперішні границі Поль-

шопіністичіїа преса закликала 
поліцію на нас. Це зробили 
і наші патріоти, трудовицькі 

ОТТАВА, 4. марта. — Дж. С. Вудсворт, робітничий посол автономісти. Вони інформува- 
з центрального Вінніпегу, заявив тут в парляменті, що найваж- лн про нас польську пресу і по- 
нійшою подією минувшого року було здобуття пласти бритій- ліцію. Закриття У.С.Д.П. і 
ською Партією Праці. Камалійська Партія Праці в парляменті mç арешгування це діла дирек- 
працює дуже багато по лінії бритійської Партії Праці.

Потім він говорив про робітничі відносини в Новій Скошії фа дефензиви Кайдана, сердсч- 
і зазначив, що хоч королівська комісія здала недавно звіт про них приятелів голови трудо- 
ті відносини, то проте в гроновій промові щ було згадки, що вицького Народного Комітету 
будуть зроблені заходи для поправлення тих відносин. „

Вудсворт сказав також, що арештований і засудження Дж.

ЛІЦЕЙ ІМ. ЛЕНІНА.

Пролетарське 
Ніжинського Ліцею, як подає 
“Більшовик”, ухвалило 
ти найстарший на Україні лі­
цей в Ніжині (бувш. ліцей ім. 
князя Безбородка) іменем Ле­
ніна.

студентство
на-

назва-
тора поліції Райнлємдера і ше-

д-ра Волод. Бачинського. _
На поліції L лютого комісар 

Б. МекЛаклена, провідника майнерів в Новій Скошії, заворуши- комунікуваві.мені річи з засі­
дання української парламентар­
ної репрезентації (клюбу по-

РОБ1ТННЧИП ПОСОЛ ИРВ1Н ПОСТАВИВ В ПАРЛЯМЕНТІ слів) варшавського сонму з ЗО.
січня, які день опісля оголошу­
вало “Діло”.

ПАМЯТНИК ЖОРЕСОВІ.

Дня 20. січня ц. р. в м. Долі 
у Франції відкрито’ памятник 
відомому француському соці- 
ялістові Жересові. На памят- 
нику висічені ного слова: “Ра­
зом з міліонами людей я на­
смілююсь запевняти, шо мир 
людства — можливий”.

ші.до всіх робітників в Канаді.
і селянство та без протесту 
втягнути його в автономістич- 
не багно.

Чи це вдасться, покаже бу- 
дучність. Ми покищо спокій­
ні. Маси знають, куди йти.

А. Ч.

ВНЕСОК. ЩОБИ СКАСУВАТИ КАРУ СМЕРТИ.

* ОТТАВА, 4. марта. — Внліям Ирвін. робітничий посол з Ми невигідні автономістам 
Келгари; поставив в парляменті внесок, щоби скасувати кару і тому нас арештовано а У.С 
смерти. Ирвін домагається, щоби кару смерти засту пити до- Д.П. розвязано. Цим думаєть- 
жнвитною вязницею. ! ся стероризувати робітництво

■

*

Провідник майнерів Нової Скошії ІИек/Іаклен освободжений
ЧЕТВЕР, 6. МАРТА 1924.Ч. 20.РІК VI. \WINNIPEG. MAN N», ai. VOU VI.THIRSDAY. MARCH 6th. 1924.

і

ШІСТЬ! - ПОВІСТЬ! - ПОВІСТЬ!
•СТАРАННЯМ ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКОГО ГУРТКА 

ПРИ СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ У ВІННІПЕГУ

--------- відіграється ---------

В СУБОТУ, ДНЯ 8-ГО МАРТА 1924 Р.
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ

на причуд гарну штуку в 5-ох діях славного драматурга 
Бориса Гріиченка п. н.:

ЗА БАТЬКА
АБО

СТЕПОВИЙ ГІСТЬ
Штука історична ґмалює терпіння селян на панщині в 
панській неволі. Б. Грвінчеико показує нам дійсне жит­
тя з козацьких часів на Україні за часів Богдан* Хмель­
ницького. Приходіть всі побачити образ боротьби укра­
їнського народу з своїми кровопійцмми-визискувачами, 
бороьби, в котрій правда відносить побілу. Приходіть 
подивитися для науки собі, як належить боротися за свої 
права. Драм.-Слів. Гурток докладає всіх старань, щоб 
штуку виставити при відповідних декораціях і косіюмах.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 
ЦІНИ МІСЦЬ: 55. 40 і 27 ЦЕНТІВ.

Тикети можна набути кожного вечера в Укр. Роб. Домі, 
а в день представлення при касі.

СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ ІІРИ 
СТОВ. УКР. РОБ. ДІМ В ВІННІПЕГУ

устроюеться

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 9-ГО МАРТА 1924 Р.
В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУмш-шпнг

З НАГОДИ СВЯТКОВАННЯ МІЖ НА РОЛ НЬОГО ДНЯ 
ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ.

ВСТУП ЗД ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ПРИХОДІТЬ ГРОМАДКО НА ОЗНАЧЕНИЙ ЧАС!

X:

ПРОЛЕТАРІ BOX КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!• •

ШІІКШ РШПИЧ ЙСТИ
UKRAINIAN LABOR NEWS Addreaa:Адреса:

Oar Prttchsrd Are and HtOregor i,,brar> 
Winnipeg. Man . Canada

The Vru*!»'1"1
Cot Pritchard Are. and McGregor St,city рази на тиждень: у вівторок, четвер І суботу.-----Published three times е week on Tuesday, Thursday and Saturday Winnipeg, Man., Canada.
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I"ОКЖАІЕІАЖ LABO* IIWI ' "Фармері e одинокою дезорганізованою групою в високо ня польських сеймових клю- 
Ьу the UknüaiHB Labor News Ааі'н, зорганізованім торговельнім і індустріальнім суспільстві, чи бів дня 28-го січня ц. р., темою

громаді. Тому, що ім брак організації; тому що вони позбав- яких було одне: внутрішнє по- 
тені г^іосу при продажі своїх продуктів, вони дістають тільки літнчне положення в звязку З 
сім і пів біліонів долярів за ті продукти, за які їх перекупщик утворенням Клюбу У.С.ДЛ. 
дістає від ковсумента двайцять два з половиною біліонів доля- І тут як і в пресі чути було од- 
рів. Спекулянти, посередники, зелізниці забирають собі мит- ну й ту же нотку: запізно, ми 
найшгть біліонів доларів, а фармері дістають лише сім і пів побиті "на кресах", як заради­

ти “цалосці паньства"... й ви­
знаю. що така рахуба як “біліонк” — не для фармерів, бо я ходу згадані політики не на- 

fi сам, якби передімною хто поставив ці “біліонн" цифрами — ходять. А-іе, боже, раз не на­
кат зна чи дорахувався-би.

Зате я дорахувався дуже добре в тій аритметнці сенатора, — політики, то хтось його му- 
іцо фармер за свою кроваву працю дістає тільки одну третину сить найти! В таких случаях 
ü вартости. Просто так: спекулянт, -чи компанія в елевейторі єдино спасає мий засіб — це 
лає мені 50 центів за бушель пшениці, а продає той бушель по поліція. Вона-ж прецінь тіль-

Winnipeg, Man, Canada $]Л0. Заробляє на нім цілого долара. А ти Нетяго натягай --------------------------
свої жили цілий рік за 50 центів. І це тільки тому, шо ти не 
зорганізований. А незорганізований ти тому, що темний.

Віриш і вбога, і в чорта, шапкуєш перед паном, клєнчнш пе­
ред тим, що сам намалював, водишся за чуприну зі своїм сусі­
дом, дрюкуєш один другого, як потягнеш самогонки, і не ві­
риш у власні сили. Отак таки не віриш і годі!

Коли вже полеться тобі юшка носом й ротом (по культур­
ному це називається; твою хату й реманент продають на “окшен- 
сейл"), тоді кричиш: організуймося!

А поза цим що ти знаєш* Прочитав ти коли книжку, чи хоч 
подумав над тим, що то є організація, які бу вають організації 
і для чого? - *

Якщо Мш арик таке сказав, 
1 вже 29-го січня видано то вів думав, що говорить до 

прмказ про арешти, ревізії, за- .iiueü, ямі кінець кінців дога 
вішення партійної преси та о- даються, що пора А Честь 
печатання всіх партійних льо- ти і подумають або про виїзд, 
калів. Шо-ж, коли не можна або про працю Але тепер по­
правим". так треба "девим". бачив, що те сотворіння осіло 
Останні арешти це атака на У. ся в ! І раді на чехословацькім 
С.Д.П.. як легальну партію, хлібі таки впаявше.
Шніцель і жандарм дістали на-

КИ ДЛЯ того і є.
Pmblwbed three в.

Сет Pntcbard А та and McGregor St. 
Winnipeg. Мав. ава-

.. M ODftvbarnptiao per year
Telephone : J 146.)

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" біліонів долярів".
Газета для робочого люлу — виходить три рази на тиждень: 

у вівторок, четвер і суботу.
Вихає Стоваришення -Українських Робітничих Вістей”.

Передплата на рік

Тепер Чсіоеловакія Прага 
кзз її проковтнути. Та не зна- ду# тій братії, що пора й честь 
ємо тільки, чи цею масовою .шати, 
партією не тітьки вони, але й

ходять виходу державні мужі
Орган чіч'ької еоц. демокра 

сама “иайяснєйша" не вдавить- тії> або „накше — оріан міні 
ся у відповідний мент.

$4.00
Адреса :

і гра аакордонннх справ Беве- 
ша — “Право .'Ііду", помістив 
етаттюЛв якій .«вертав увагу на 
.іедачіеть української еміграції 
і закликав до попонного пере- 
глянеігая питання п|ч> иротира- 
іяїн ьку еміграцію. "Право Лі-

иКААІШАЯ LABOR NEWS
Cor Pritchard Are and McGregor St,

Koc.

І1ЄНІН І СЕЛЯНСТВО,ЧИ HE ЧАС ПОДУМАТИ? ( Кореспонденція з України.}
Вже й капіталістичні ворони починають сміятися над полі­

тичним назадиицтвом лідерів Американської Федерації Праці, 
які вами силами стараються здержати американське робітниц­
тво від участи в політиці

Капіталістам є чого, сміятися. Велика мітіонова маса а- 
мерикаиського робітництва, зорганізована в трейд юніях, не 
має ні одного свого представника в центральних державних

ду заявляв, що
"емігі>анти живуть у постійЛенін — всесвітній вожд про- же тонко, а разом з тим знаю- 

лєтаріяту, але разом з цим він чи добре і місце селянства в бездіяльностн, усі бі'з ви­
являється і великим вождом пролетарській революції. Хто їмкУ заповняють свій час вза 
селянства. До Леніна істну- б\дь не поваживсн-б був ска- їмвпми суперечками й сварка 
вали тільки теоретичні правії- зати такі слова, цеб-то тверди- чи- 0 себто Чехи, не бачн

мо ані одного позитивного нала марксізму про селянство і ти, Тцб робітнича кляса— про-
Та де там! Пошо думати? Ми організуймося, а за нас *ого Родк> в Революції. А вже лєтаріят. розпочавший вже ре-Ісдідку”.

Так як той Спюшок з товариства “Пшик"Лешн Р°звив Ц1 основмі "Р««- волюцію, повинен вчитись в » '‘Дяннн скаржиться. що Га­
ла теорії і широко примінив їх селянства способів переходу 'ста не вірить навіть тверджен­
ня практиці. до нового устрою. У селянства емігрантів, що большевнкн

Ленін являється геніяльним з дрібнобуржуазною, власнії- постійно переслідують тих, хто 
тактиком, котрий зумів оборо- цькою психольопєю революці- не похвалює їх режіму. І “Іїра- 
няти інтереси селянства обєд- онер-пролетяр повинен вчн-
нуючи їх з інтересами пролє- тмсь і не сміти ним команду- "Потрібна певна 
таріяту і пролетарської рево- вати, 
люції взагалі.

законодавчих органах.
Бо так хоче Ґомперс. ,
Сощялістичний генерал без армії Моріс Гилквит сказав, нехаи хтись д'м‘і€ 

іцо Злучені Держави тепер відчувають дуже велику потребу в каже’ що за mro думиє араскевія.
Партії Праці і якшо конгрес “прогресивних соціалістів" (а це чьп тои хт >сь (мусить приити, о чує, шо ми х іч.м >
що за звірі?), що тепер відбувається в Ню Порку, вирішить, -РГанізуватися .боїться, щоби ного другий не випередив) . по- 

„ чинає нас організувати. Зорганізує, а потім зорганізованих во­шо для сформованій третої парти час назрів, то вона може ' 1 к
бути сформована негайно. (Конгрес відбувся, але чи вирішив?) 111 гь 33 Н1С"

З тої заяви Гилквита сміється вінніпегська “Free Press’’,
“Free Press’’ є тої думки, що не знати те, шо скаже Американ­
ська Федерація Праці, яка стоїть в опозиції до Партії Праці.
I “Free Pris»" отверто заявляє, що лідери Амер. Фед. Прані є 
того переконання, шо інтереси р бітництва можуть найкраще 
заступ іти представники двох тепер істнуючих в Америці полі 
тичпих партій: републиканськоі й демократичної.

Як заступають представники тих партій інтереси робіт­
ництва, про цс найкраще свідчить нафтовий скандал, про який 
писалося вже в попередник числах “У.Р.В." Цей скандал і за­
мішання в ній видатніших людей обох партій, спричинив ба­
лачки серед поступовіших членів тих партій про зорганізован­
ий “третої партії”.

Злишнім буде тут говорити про те, шо коли тільки, за ор­
ганізований тої “третої партії” візьмуться ті самі люде, які че- Ще свіжо зарисований в на- якої сили, що маси не за) ними 
рез дискредитацію старих двох партій шукають виходу у тре- шій намити терор наїздника, я- йдуть, що маси 
тій, тоді робітники знова остануться в хвості.

но , йду” каже;
обереж­

ність. коли читати ці тііерджен- 
Лєнін сказав ці слова твер- ня.. N іеяких випадках іиінн- 

Позиція селянства в пролє-’до і рішучо як і все він гово- кає питання: чи не поширюють 
тарській революції не була яс- рив.. І не помилився. Він же іх емігранти епеціяльно для
но означена. Ленін її ясно о- взагалі не помилявся, бо всьо того, щоб оправдати свою без
значив і примінив в практиці що нове висував, основував йо діяльність закордоном?"
революційної боротьби.

Ще в часі першої революції рії і практичного прнмінення. чує свою етат гю 1‘а.тяннн і к.ти 
в Росії (1905 р.) Ленін викинув Введена в життя н Радян- че американсько громадянство, 
клич: “диктатура пролетарія- ських републнках нова скопо- щоб воно поважно над цим ла­
ту і селянства". 1 від тоді Ленін мічна політика, що дала вже (умилося. "А коли залунає
ніколи не забуває селянства, величезні успіхи в справі від- крик: "рятуйте українську емі
його ролі і значіння в пролє/ будови народнього господар- грацію!" — то довби Бог. щоб
тарській революції. Він щиро ства, а головно сільського ггі- гой крик”...
обороняє все інтереси селян- сподарства (на 175%) є также Що бог нічого не дасть, про 

стремлять й ства та разом з тим находить ідеєю Леніна і коли добре ро- це знак і Радннпн і "Свобода",
так судорожно дЗвнв він боряться за що инше, чим хо- правильні способи, якими втя- ' зібратися в причинах, визвав- А чи дасть американське гро-

А тепер, як ніколи перед тим, є для американського робіт- наш рух з нагоди вибуху вар-,чуть ці добродії. Польська гає цю міліонову селянську ших цю переміну, то безумов- мадянство —
ництва нагода «організувати велику, масову політичну партію, шавської цитаделі, а вже при- буржуазія ясно бачить, що масу в революцію як активно- но дошукаємося до того, що ня. Вже надавалось! Амерп-
Американські буржуазні політики копаються в нафтовому ба- х шиться занотувати новий у- центр ваги політичного життя го учасника боротьби, а далі) одною з основних причин но- панське громадянство тепер
гні, дискредитують одні других. Де два бються, там третий дар, який впав на наші молоді, в українському суспільстві ne- j нового будівництва. Ленін вої економічної політики е се- скаже: попробуйте, панове, ла
користає. Але той третий повинен щось робити, а не думати, неособливо дужі плечі. 31-го ресунений на ліво, та що їй перший зумів як найкраще оці- лянство. робити собі «а прожиток! До-
чи вже час назрів. Однак, тоді як Гилквнтові соціялісти роз- січня 1924 року, “polieja pan- пришлеться звести боротьбу з нити ті кольосальні у слуги, я-. Дальше, та “смичка” , (злу- сить вже нам го.дуватн нарази-
бнрають “питання часу", лідер Амер. Фел. Праці Гомперс ані stwowa" перевівши понад 40 Ком. Парт. Зах. України (К.П. к; може оказатн революції се- ка) з селянством, про котру в гів!
не думає про політичну партію для американського робітний- ревізій, ше з ночі арештувала З.У.), У.С.Д.П., які вже стали лянство, коли з него зробити Радянських країнах так багато

Він сушить свою голову над тим. як би то позбутися ко- декілька товаришів у Львові та речниками й керманичами в активну революційну масу, вка- говориться кілька років а так
пунктів з трейд юній, він перестерігає робітниче правитель- Луцьку, разом з цим завісив- боротьбі широкої української завши їй ті всі здобутки, які же проводиться в життя з най- nnnnunwilinTl
етво Англії перед тими нещастями, які,й по постигнуть за ви- ши і опечатавши всі партійні маси визискуваних й гнобле- дасть революція. більшою енергією — та злука ЬОЬВА СПРОМОЖНІСТЬ УКРА-
знання Радянських Републик, та все нагадує американському видавництва: “Вперед”, “Землю них за національне і соціальне! х0Му отже з перших днів лролєтаріяту з селянством не ÏUPU((ÏÏ MFPRflHfli АРМІЇ
правительству про заговори російських комуністів проти него. і Волю”, “Селянську Долю” та визволення. Утворення окре- ! жовтневої революції, видавши тільки в радянських країнах, а ІпиОМЛ ІСгОІЛІШ ж mil.

Вінніпегська “Free Press , яка в любовн до комуністів Мову Культуру . Між ареш- мого посольського клюбу \.С. декрет “про землю селянам", де і за кордоном — це также і- ХАРКІВ, .3. лютого.   На о*
суперничає з 1 ом персом, каже, що лідери американських товзннм и находяться тов. Кор- Д.ГІ., означу є для польської vr]£]jiH j говорив про контрре- лея Леніна, котру сьогодня станньому засіданню Всеукра-
трейд юній не змінять свого відношення до політики, хіба ши- бутяк Василь, Чернецький Ан- буржуазії не ослаблення воро- волюцію: "Хай вони тепер по- підхватйли енергійно «всі рево-
рока революція серед самих робітників примусить їх до цего. тіп, Волинець Степан, Рудик ґа, а скріплення його. Вона пробують нас взяти”. Ілюційні пролетарські орґаніза-

А час вже самим робітникам подумати про це. Поки ка- Степан, Калятинський Ілля і слушно розуміє, іцо перебуван Випустивши декрет про ко-'ції світа під проводом Комін- 
піталістн ходять почамрілі від нафтового смороду, є нагода'другі. Зараз відбуваються ма- ня в одному клюбі робітничих мітсти незаможних селян ;|е. Ітерна.

Тепер це зробити. І якраз тепер. Бо може другої такої наго- сові ревізії та арешти, по ціДіїТ послів з дрібномиианськими, Hj|| тнм самим переніс жов 1 Ленін ясно означив місце і Бесідник ствердив в першу
Галичині. Саджають масово які тільки те й роблять, що т„- рев0ЛІ0ЦІЮ 3 фабрнч„0. значіння селянства в пролетар- чергу „окрашання стану про- 
до тюрм не тільки модо діж, за- придумують як бн-то шквар- заводських міст і районів в се- ській революції не тільки в те- харчо'вання червоної армії, ко- 
„роторюють в них теж сот- нуги якусь набудь автономію, д відсТале відірване, н0 різ. ! орії, але і в практиці. Ленін лн „орівнвти його 3 минув. 
кн сідоголових членів Робіт- щоб з цього відтак Дістати KQ розділяючеся на клясові якнайкраще зумів обороняти шим роком. Натомість під о-

інтереси селянства вишукуючи І глядом обмундуровання бога- 
все такі способи, щоби від

1 заробляє вже на бутлеві наших продуктів $1.15, а нам 
платить тільки 35 центів. Бо ми вже зорганізовані і він має нас 
в руках і нікого до нас не допускає для конкуренції.

Коли то вже ми самі себе будемо організувати?
Бо тільки та організація нам поможе, яку ми, фармері, са 

мі зорганізуємо. Чуєте, товариші фармері! Навіть анґлій 
ська приповідка каже: Help your self 1 докладнім вивченні тео-і Роліучллними « мовами лакім-го наФармер Нетяга.\

ЧЕРГОВИЙ УДАР
(Кореспонденція до "У.Р.В." «і Квропи.)

ким

\ц»‘ також 1IHTUH-

Мусій.
тва.

інського З’їзду Рад в Харкові
виступив з великою промовою 
головнокомандуючий черво­
ною армією на Україні Фрунзе.

( ди скоро не буде.
Робітник.

ничих та Селянських Рад з Гу- концесію на вивіз дров чи я- 
цульшини. Подільщини, Бой- єнь, це не тільки парадіжуєЧОМУ ФАРМЕРІ БІДНІ? групи.
ківшини, Волині, Полісся і т. творчу позтивну роботу ро-;сн'Лєнш'голосот'з селянської «ього революція не терпіла, а матеріяльне 
д. До старих жертв пролетар б.тничнх послів, але й затем- ини ; на скільки він
ської боротьби прибувають но- нює масам шлях, яким вони 
ві. Гвардія наших кращих то- мусять йти до лобіди. Поль-

: то дечого ще не'достає, хоч
Що фармері в Канаді тепер бідні (хоч і не всі), про це кож­

ний шає. Але чому фармері бідні, про це мало хто знає, з го­
ловно, найменше про це знають самі бідні фармері.

Цікаво є те, що коли в старім краю селянин бідний, то це 
ясно кожному і йому самому: нема землі тому бідний. А в 
Канаді й землю фармер має, коні, худобу, Машинерію, оре й сіє 
і посіяне жне, ще й робітника наймає

Як би в старім крані селянин мав стільки землі й худоби?
Багач на цілу губу! А тут бідний! І демократія й свобода сло­
ва, навіть власне фармсрське правительство і проте бідний!...

Передові, свідоміші люде кажуть, що причина фармерської 
бідностн полягає в капіталістичній системі, в якій панує удо­
сконалений визиск працюючого населення.

Але будь мудрий, поясни фармереві капіталістичну систе­
му, цю машину визиску? Не найдеш слів. Дкріаріі рідні пара­
зити, що жиють на панськім хлібі, ріжні 0сІ5ктори "націоналі­
стичних" за панські гроші газет, так то хитро висьмівають (ро­
зуміється, для дурного) такі слова, як “капіталістична систе­
ма”, “визйск", а натомість слинять щось про демократію, про
гостину і т. Н- Львові для 27-го січня ц. р.,. а коесах” ясно виказує польська
' «°?,~ Воии нс“зють Н,ЧОГО ДО ВТРаТ^! °маП 3 ”ан вже в середу ранком 31-го січ- ,Рреса Вся вона в!д “Газети
ського стола купить їх на кожнім кроці. ня начались репресії. 1 Р

Та яким же чином

положення стар­
шим покращало. Також під 
політичним оглядом настрій 

вождом не лише пролетарку,[червоно5 армі, взагалі е цілко. 
але й трудового селянства.

Що селянство Радянських Ре-

вигравала,-
Ленін є дійсним геніяльним

тон­
ко розумів селянина, ярко до-

, . ... , , . казують його слова сказані на
варишів: політичні вязш — по- ська буржуазія добре розуміє, 8.ім всеросійськім зїзді р.к.п.
більшена. що консолідація іциро-рево-

Безпосереднїм товчком тих .поцінних сил на грунті ясного 
3 репресій, які зраджують ціхи клясового пляну боротьби, це 

плянової акції в напрямі лікві- без порівняння грізніший во 
данії У.С.Д.П. була декларація рог, це єдиний серіозний во- 
9-ох товаришів послів, що во- рог, яким вже нераз страши- 
ни виступають (за повним одо- ди себе в приятельських вза- 
бренням цього кроку обласно- їмних торгах ріжні польські 
ю конференцією У.С.Д.П. Во- міщанські групи, а який тепер 
лині, Холміцини, Полісся і Під- вже справді,,а не в уяві, стукає ки справжнім вожд селянства, Мелітополь, У.С.Р.Р., 
ляша) із спільного українсько- до дверий “Najjasniejsiej Kze- знаючий селянські інтереси ду 
го клюбу, та утворюють свій ezypospolitcj". 
клюб У.С.Д'.П. Декларацію Цю Цю небезпеку, що грозить 
передали вони до апробати)panstwowosci при найновійшій 
Ширшій > праві ^ .С.Д.П. у ггЬлітичній констеляції “на

А
вито вдоволяючим. Серед стар 
шин нараховується поверх 37% 

публик зрозуміло і оцінило це, Г) робітників і поверх 50% се- 
про це свідчать тисячі теле- лян Установа “шефів”

. грам, які по случаю смерти ле- нав" таК()Ж 
' тять з самих глухіших сіл в матеріальний 

Москву, в Харків і у всі губер- армії.
„ ніяльні та окружні центри ре- Оцінюючи відтак

публик. спроможність і військову під-
Іішн ікизук. готовку армії, Фрунзе виска- 

зав своє повне вдоволення. Н 
минулім році червона армія 
м ігла доказати, що зможе

“...Завдання тут (на селі), 
зводиться до того, щоби взя­
ти па увагу всі особливі умо-

і проте бідний.
вили­

ве льми корисно на , 
стан червоної

типі життя селянина, до того 
щоби вчиться в селян спосо­
бам переходу до кращого у- 
строю і несміти командувать... боєву

Такі слова міг сказати тіль-

в день похорон Леніна, 27. 1 1924.

підбити кожного ворога, “я- 
кий смів би посягати на нашу 
незалежність”.

РВЕТЬСЯ НАШИМ ІВ ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ.
к

„ Л. ■»=йїНяігвиступ- „ік-а", алярмує про більше- *« Деряш.ами, приходить о- схрунилаея. Не тому вона дом Україна йшла ,І0СТІЙН0 по 
Недавно вичитав я в англійських газетах дещо, кажу, ли- лення кількох членів з Укра- вицьку небезпеку на. “кресах” і тання чорна година у країн схрунилаея, що чехословаць- переду всіх.с-.юаних -деііублик.

шо дещо, про те, що робить фармерів бідними. Вичитав це в інського Посольського Клюбу. „ обличчі У.С.Д.П. й разом з )<'|>ким ' контрреволюційним не- кий губернатор Прикарпатті, дні січня „ р т.ви повітря
панській газеті, як би на глум над фермерами. А шо не всі та утворення свого власного цнм шукає виновника цеї не- Добиткам на еміграції. < и.ої N країни. Бескид, з любо- (101 добровольчої фльотн раху-
фармері читають не тільки англійські газети, але й українські, клюбу і .С.Д.П., могло бути безпеки. Розуміється, ендеки і Петлюру переіменувавси вже ви до українського народу ру- 8ало j.5q тисяч своїх членів,
то я рішив подати до “Укр. Роб. Вістей”. Може прочитає один причиною репресій? находять виновника в “лівиці”, в Могилу .і чкурнув з Варшави сифік>є тамошнє населення. Свою промову закінчив
тай перекаже другому і тнм я вже буду задоволений. __ Секрет цього кроку поль- а “лівиця” в “правиці” і так в до Будапешту. Як доносить Прикарпаття це не У країна. фруНЗЄ заявою про- непохит-

А вичитав я в тій англійській газеті таке; ських правителів полягає в то- коло. Але всі сходяться на од/1кореспондент львівської жидів- Для української контрреволю- ІЙСТЬ червоної армії України,
Американський сенатор Кепер, зі стейту Кензас, говорив му, що сьогодня для польської йому твердженню, що “uguda І ЬК°і ґазз-пг Хвиля , Петлю- цінної братії $ країна -— це яка в вушний час виступить 

на річнім«балю фармерської кооперативи східніх стейтів. В сво- rarji staiiu" зовсім не явля- z rusiuami, ktérç mozna byïo ро-' 1>а» переїздим через Відень, ne- І рммадськіш Комітет і ціле ,це проти найбільших ворогів 
їй промові він сказав, шо двайцять чотири міліони фармерів в ються грізними націоналістич- zyskac dla panstwowosci polakiej реговорював там з російськими кубімьце в Празі. І Чехосло- укра;ни ji розрахувавшися з 
Злучених Державах "going out of business" тому, що вони при- ні дрібно-міщанські політичні koszteui bardzo nieinaernych u, монархістами, які .іумають, що ваччина відмовляє вже йому уИМИ_ примусить їх з далека 
держуються американської традиції — працюють й політику- угруповання, не дивлячись на- stypk<ïw, zostala pogrzebana’’, і після смерти .Ієніна „для них помочі. Ось чому вона ехруни- дерікати хижацькі руки від 
ють кожний на свою руку ї зовсім не хочуть організуватися. віть на національно революцій а тепер вже за пізно, бо “кіе- іюзпічнеться {юбота. Тож ІІет- лаеь.

Гіустяки — може дехто скаже. Це тільки фрази. ну фразеольогію деяких із них rownietwo polityezne mas dosta- ЛІ,І'а мав переговорювати з ни
Так, це фрази, над якими варто задуматися. (приміром фашісти-загравці).! je si? w rçce kumunistûw, ktôrzy M:l в справі спільного фронту.
Ось що дальше каже той сенатор: Польська буржуазія не .рахує sg zasadniezymi wrogami w«ei- ІЦо від української контр-
“Колн фармер продає (свої продукти), він продає їх зорга- їх вже своїм серіозним против kiej ugody і па ni» nie pôjd», bo {я-іюлюційної еміграції а тим 

візованому маркетові (ринкові), — паркетові зорганізованому ннком і то не тому, що деякі з jej nie potrzebuj»" і амим і від “української cnjia-
для того, щоби забрати собі доходи. Коли фармер йде на мар- них (трудовики) ясно виявля- Що здорово оцінює поль- ви" давно вже відвернулися 
кет купувати (машини, одежу й таке инше), він купує в зоргані- ють своє горяче бажання на ська буржуазія, а передовсім всі бувші прихильники аж до

•‘irjmy w tgodzie", à тому, що дрібноміщанство, цю уебезпе- польської шляхти включяц.
. А ще дальше той сенатор, кажу, сенатор, а не якийсь там добре знає, що дрібномішан- ку, яка загрожує йому з боку це давно вже говош/ть і самі 

соціаліст, перед якими нас так охороняють українські підпан- ство зовсім розпорошене, шо'У.С.Д.П., свідчать й ті надто українські “динлвомати”. /0-
воно не представляє собою ні- довгі й дуже нервозні засілая- „ишокою прихильнице

І

.

автохтонних земель українсько 
Свобода чий кореспондент Ра го робітника" й селянина, 

дянин пише з Праги, що остаи- Промову Фрунзе приняв 
ні ;ші приходять там для них. З’їзд бурливими 
Нінащо, каже він, здалися сло­
ва самого Масарика, який ко­
лись сказав тим “щирим Укра На обеднаному засіданню 
їнцям”:

“Доки я живу, ви можете ського арсеналу і району 
спокійно тут учитись і працю- перської міліції 
вати, аж поки самі схочете ви- переімейувати Печерський ра- 
їхати".

f
оплесками.

робітничих комітетів київ-
зованого мар кета". П[Ю пе-

постановлено

кн — той сенатор дальше каже: йон в район ім. Леніна.укра-

ь
-

шш ш
і»

t “УКРАЇНСЬКІ РОБІТН)Р-В ВІСТИ”. ЧЕТВЕР, 6 МАРТА 1924.Сторона 2. Число 20.
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР. 6. МАРТА 1924. Сторона 3.Число 20.

ся в Лис рипі ріжки с фраз на; часів (з 1898). Цілковита 3*1- 
проиагаядовнх ипінгах і луна- на соціально - політичної ко­
ли, ево вони вже на Україні бу- нюнггури призвела до реорґа- 
л>ть инших вчити комунізму, нізаціі Товариства ім. Шевчен- 
Думали, що коло них тут бу- ка.
дуть ходити, як коло розбито- В марті місяці 1892 р. Това- 
го яйця, бо вони приїхали з рнство літературне було реор- 
“культурної країни".

харчі, ще й гроші на одежу і А ім, так як і нам, сказали, ство ім. Шевченка", що вже За- 
T. ин. Хлопці-здорові й веселі, вступайте перше в партію вданням собі ставило “розви- 
Досить розвинені, мають до- кандидатами, тоді держіть іс- ток і розроблення науки на у- 
брий досвід. Якщо вони персй пит і т. ин. Тай наші “комуні- краінській мові”. На фа.ль, на 
дуть цілий університетський сти” поспускали носи і так початку й "Наукове Товари- 
курс, перед ними буде отворе-'десь порозлазились, а деякі ство” не вийшло з угодовських

розчаровані вернулися назад рук галицьких народовців, вла­
сно тієї їх частини, що цілком 

Пів дня просидів я з тими йшла на налигачі в польських

руйнувало українські культур­
ні досягнення. Ось чому ця до­
ба (1895—1914) справді ніби 
складає єдину цілість, гідно за­
квітчавши всю науково куль­
турну роботу передреволюцій­
них часів. Великорадісна хви­
ля в цій добі — це революційні 
події 1905 р„ коли з україн­
ського слова збито було га­
небну заборону 1876 р. і коли 
українські наукові видання мо­
гли здобувати собі величезну 
авдиторію серед трудових 
кляс Наддніпрянщини.

Яку-ж роботу виконувало 
Товариство, що воно дало нам 
і взагалі наступним поколін­
ням?

своє звання. І йогоРАДЯНСЬКІ РЕПУБЛИКИ В 1923 РОЦІ Цікава й дальша історія “На 
укоеого Товариства іменн Т. 
Шевченка", що поділило долю 
України в світовій імперіалі­
стичній війні. Псвн* річ, діяль­
ність Товариства було припи­
нено розпорядженням цар­
ських генералів, за нацькову­
ванням галицьких чорносотен- 
ців-москвофілів. його книжко­
ві склади А крамниці було роз­
грабовано А знищено. "Науко­
ве Товариство”, разом з усіма 
иншнми українськими органі­
заціями Галичини, гинуло в па 
зурях двохголового орла. І ли­
ше після залишення Львова 
царськими військами поволі 
відновилася культурна робота 
Наукового Товариства. Поча­
ли знову виходити “Записки” 
та инші видання Товариства, 
почала налагоджуватися нау­
кова робота, але, звичайно, мі­
сцевими галицькими силами.

Товариство тепер, скільки 
можна це виявити з галицьких 
газет, переживає тяжкі часи 
під утиском польського націо­
налістичного фашідму. Власне, 
в “Науковому Товаристві", хоч 
воно й буржуазне по складу й 
характеру своєї роботи, поль­
ська буржуазія вбачає загрозу 
своєму пануванню.. Ось чому 
"Наукове Товариство" тепер 
не тільки не одержує дотацій 
з польської державної скарб­
ниці, куди вносять свої зли­
денні копійки сім міліонів у- 
країнських селян і робітників, 
але й зустрічає всякі перешко­
ди в своїй діяльности, отверті 
знущання з боку місцевих а- 
гентів польської буржуазної 
влади.

повнятм
т прииято на університет ім. Ар- 

тєма. *
А Дабуікка й Циганчука 

. принято на університет по ре- 
I що лишаються, зібралися по комендації Центрального Ко- 

ц другу строиу дротяних пере-;мітету К. П. (б.) У. При уні- 
город- і дивляться. Тільки1 я верситеті дають ім кімнату, 
показався, а то ик залунало:

На однім з літературних V “Слава комісаре»!" Я мало иа- 
чірків я стрінувся з трома Га- зад не втік. Потім почав про- 
личанами • Американцями. Ви ситн, пояснювати, що я не по­
їхали вони — один зі Злуче- місар, що я робітник і мені ні­
мих Держав, а двох з Канади якої слави не треба. А вони 
на Україну ще в 1921 році. Я привикли, їх навчено кричати 
зацікавився їх положенням, ме “слава" всякому петлюрівсько- 
иі хотілося знати що вони ро-му офіцерові, вони й мені кри-

( Огляд написаний епециишо для “Укр. Роб. Вістей*’.)

XXL

ГАЛИЧАНИ - АМЕРИКАНШ 
УНІВЕРСИТЕТІ АРТЕМА. ганізоване в “Наукове Товари-

-

на широка дорога.
Цікаве вони мені між иншим 8 Америку.

.сказали.
6лять, яке еражіння на них чать,,» Багато “Американців" при- молодими товаришами. Вони аграріїв: барвінчуків. Захопив-
зробила Радянська Україна, чи! А коли відходив, то з другої jxaJ0 на Україну тоді, як і во- обводили мене по цілім уні- шн відразу владу в Товаристві 
тяжко їм було після Америки сторони дроту кричали: Жид.‘НИі не багато з них кори- верситеті. А перед виїздом з її за нового статуту, народовці 
пристроїтися на Україні. запроданець... сти, д найменше користи з тих, Харкова прийшли мене попра- ; не приняли туди немилих їм

Мені часами приходилося і- щ0 дерли до гори носа, дума- шати- 
ся, що вони є студентами уиі- хати 3 ешелонами полонених. Ючи, що вони вже над комуні- 
иерситету їм Артема. Лише то®то проводити їх до грани- стами комуністи. От нахапали-
кілька днів, як іх прииято на «А ло Шепетівки. Одного разу ' ---------------------------
ун.верситет і на>ка ще не від- бУв 8елнкий ешелон, кілька

6>к“лГ сказ,., чим цікавлю- ,НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО ІМ. Т. ШЕВЧЕНКА У ЛЬВОВІ

На початку-ж Наукове То­
вариство поділилося на три 
секції: історично - фільософіч- 
ну, фільософічну й математич­
но - прнродопнено - лікарську. 
Згодом ці секції ще диферен­
ціювалися й видали за кілька 
цих років силу найціннішого 
наукового матеріалу, що спри­
чинився до пізнання нашої кра­
їни в минулому й сучасному.

Головний орган Наукового 
Товариства 
ски" (“Записки Наукового То­
вариства ім. Шевченка"), яких 
до 1914 р. вийшло 110 томів. 
“Записки" присвячено виключ­
но проблемам української істо­
рії, літератури, мови, етногра­
фії, і тепер кожний, хто ціка­
виться цими питаннями, знай­
де там безмежну кількість цін­
них статтів, розвідок, заміток, 
матеріялів.

соціалістів — Франка А Павли- 
Про.іг.ткор. ; ка. Драгом знову було запро­

поновано вступити до Товари­
ства, він хвилину вагався, але 
потім відмовився, так поясня-

Ми розговорилися. Ока зало- !

(Дальше буде.)

ючи це в листі до Франка: 
“З Товариством Шевченка я 
скінчив, написавша, що в те­
перішню хвилю не можу до 

' нього приступити. Головний 
ючи великого бунтаря до сво- резон — предсідательство Вар­
то обивательського світогляду, вінського. Після проби 

З реакційною політикою “Правді" (журнал, відновлений 
Качали боровся М. Драгома- Конмським, що стояв за угоду 
пів у своїх стапях, а сам Кори, з польськими аграріями. Ô. Д.) 
Сушкевнч прогремів тоді на і при політиці Барвінськог.о 
всю Галичину своїм знамени­
тим виразом : "як хлопові дати шефом”. В результаті такої 
землі, то він ляже під грушою політики народовців робота 
і не буде нічого робити". Ціл- реорганізованого Товариства 
ком ясно, що за таких людей не налагоджувалася, і перші 
Товариство не могло розвину- книжки “Записок Наукового 
ти ширшої роботи, яка була-б Товариства" позначилися б.лі-
ПОЖНТОЧНОЮ З СОЦІЯЛЬНО-КУЛЬ- дцМ ;

вали, раділи, що нарешті вир- ; 
валися на світ із-за дротів. З

(До пятьдесятьліття з дня заснований.)ся, вони запросили мене на 
завтра до себе. На другий день 
я Пішов, бо мені хотілося по- подовими дороги почали де-j
бачити університет ім. Артема К0ТР< приходити до мене й пи- Р‘*но пятьдесять років тому 
виутрі. А ті товариші мешкали 1а™. чи спРамІ 80НИ не бу-, назад, наприкінці 1873 року, за- 
в будинку при університеті. л>ть каРані- коли прибудуть сковано було у Львові Това- 

; ' на Радянську Україну. Бо пе- риство імени Шевченка , що
Чиста, світла кімната для чо- тлюрівська офіцерня їх. все за- метою своєю ставило "вспома- 

тирох осіб. Всі чотири алича- лякувала що 1Х на Україні роз- гати розвій руської (малору- 
не: три з Америки а один з Га-j бо мовляв р03стрі. ської) словесности", як каже
личини. Того з .тичини не ляли кіх тнх що вніхали п0. його статут. З тих далеких на­

пере дно. Навіть листи підроб-|с‘в пробігло пів століття,_ То­
вариство імени Шевченка за-

це його "Запн-в

хто зна, куди вступиш з таким

буїо дома. Ми розговорилися.
їх імена : Ткачук Микола і 

Циганчук, працювали в ко­
пальнях вугля в західній Кана­
ді, а Дабудик, працював в Злу­
чених Державах. Ось що вони ' 
мені росповіли.

Приїхавши на Україну, вони
зараз-же вступили в комуні-;-10 границі, тим більше бояли- 
стичну партію. Приходилося !ся полонені. Пісні зовсім за- 
пережнвати тяжкі часи. Циган- мовкли, всі сиділи тихо, при­
нук і Дабудик попали в склад ^иті^ Щось перетоптувалися 
радянської місії до Польщі, го- м'ж собою. Нарешті границя 
ловою якої був Шумський. О- Шепетівка. Тихо в вагонах, 
бидва вони були при місії, аж як 8 домовині. Навіть бояться 
доки радянські місії злучено в виглянути через вікно. Коли по- 
одну. їм пропоновано йти в *зд підходив до стації, почу- 
спільну місію, але еони хотіли лись ЗВУКИ музики. Це воєнна 
учитися і випросилися на У- оркестра грала на пероні. Всю- 
країну. ди повно людей, а на пероні

В Польщі їм дуже сприкри- 
Панство,

лялн та розловсюднювали по 
таборах, що на Україні роз- знало кілька основних реформ 
стрілюють повернувших ne-1 і врешті перетворилося

| культурну установу першоряд-
I Я старався заспокоювати. А- Н')Г0 значіння' ле" б>йно Роі" 
Іле чим близше ми підїзжа.ли вивалася українська наука

и українська культура. Отже 
нам цікаво ознайомитись з роз­
витком цієї установи.

на
тлюрівців.

Крім того, кожна секція ви­
давала спеціяльніїці видання, 
як “Збірники” з сирим матері­
алом, “Українсько-руський ар- 
хив" (де подаються стародав­
ні документи, описи рукописів 
то що), “Українсько-руська бі­
бліотека” (видано під науко­
вою редакцією твори Шевчен- 

в 80-их роках було фінансу- теріяльну базу в постійних до- ка ш Федьковича), “Памятки у- 
вання й видання журналу "Зо- таціях центрального австрій- країнсько-руської мови і літе- 
ря” (з 1885), що перший з га- ського уряду та місцевого га­
лицької журналістики зміг об- лицького сойму (1894 р., напр., 
єднати поміркованіші літера- ці дотації виносили 2.000 ко­
турні сили етнографічної Укра- рон, а в 1912 р. вже 39.000). 
їни. Найближче став до “Зо- Енергійного організатора й 
рі” навіть І. Франко, який на- талановитого вченого здобу- 
разився за це на кілька ущіп- ває Товариство в особі проф. 
ливих слів з боку Драгомано- Мих. ГрушевсЬкого, що саме 
ва; правда, вже через рік Фран- в цьому році прибуває до 
ко був усунений народовцями Львова для постійної праці й 
з редагування за вміщення “не-! заступає провід в Товаристві, 
моральної" рецензії... Б. Грин- Розпочинається плянова робо- 
ченка. Товариство, таким чи- та над ріжними галузями нау- 
ном, не відогравало в куль- ки, переважно- гуманітарними, крім того, має багатющу біб- 
турному українському житті з циклю українознавства, 
тієї доби якоїсь помітної ролі. В цій роботі крім галицьких р. з 65.612 томів, не рахуючи

учених (1. Франко, К. Студим- рукописного відділу. Товари­
ський, Верхратський, Ол. Ко- ство обмінювалося виданням з 

Але мирне, "болотяне” жит- лсса, Кревецький, В, Шурат, М. .350 науковими інституціями й 
тя Галичини мінялося з бігом Возняк та инш.) беруть най-і поволі набувало значіння 
часу. Глибокі соціальні кон- ближчу участь і учені з Над- j іцої наукової установи, справ- 
флікти серед галицького се- дніпрянщини, ризикуючи на- жньої Української Академії 
лянства призводили його до разитись на ні мсту царських Наук. Такою Академією й бу- 
загального економічного зане- урядовців (Антонович, Кони- до Товариство аж до револю- 
паду, до пролєтаризації, до ський, Житецькин, Вовк, Ди- ції, коли перед українськими 
втягнення

випадковим змістом. 
Одна-дві Справа змінилася лише з 1895турного погляду, 

книжечки (хоч Товариство во­
лоділо власною друкарнею), 
а найбільше допомоги попу­
лярним виданням народовців От-тоді, приближно з 1895 р., 
у “Просвіті" — ось здобутки в житті “Наукового Товари- 
товариства цієї доби. Чи не ства” відбувається зміна. То- 
найбільшою його заслугою вариство здобуває тривку ма-

року.
Але значіння Товариства вже 

в сучасних політичних умовах 
цілком пише: воно-набуває мі­
сцевого, західно-українського 
(а не всеукраїнського,. як ра­
ніше) характеру, %рно позбав­
ляється ролі колишного укра­
їнського Піемонту. Могутній 
культурний розвиток Радян­
ської України з її найвищим 

Все-

ІІІ.

І.

"Товариство ім. Т. Шевчен­
ка” засновано було з ініціати­
ви наддніпрянських діячів — 
Ол. Кониського, Дм. Пильчи- 
кова і М. Жученка, в значній 
мірі на гроші полтавської по­
міщиці Ел. Милорадович. Але 

представники влади з черво-, ПР0ВІД >' Товаристві взяли на 
ними прапорами вийшли стрі- =ебе Галичане, на чолі з Стеф. 
чати полонених. Оркестра грає качалою и коРн' Сушкевичем.
“Інтернаціонал". ' ,Це б>ла на початкУ 0Рган,за"

тя українських культурників, 
Коли полонені побачили,Ід0 того _ правого напрямку,

що то для них приготована компромісового що.до паяую. 
стріча, вони збентежилися. А чої верствИ| що.до маД„. це

крило на Україні було пред­
ставлено Ол. Кониським, лю-

ратури" (вийшло 7 т.), “Мате­
ріали до україн. етнольогії (14 
томів), “Матеріяли до україн­
ської бібліографії”, “Жерела 
до історії України-Руси”, “Сту­
дії з поля суспільних наук і ста 
тистики”, “Часопись правнича 
і економічна” та инш. Нареш­
ті, не можна не згадати, що

науковим осередком 
українською Академією Наук, 
самодіяльність нових суспіль­
них клясів, що їх збудила допанство, йлось.

панство, аж нудно, кажуть, ди­
витися. Оповідали багато смі­
шних анекдотів і чудернацьких 
випадків з панами. Тут не мі­
сце їх наводити, але те, що ме­
ні оповів Дабудик про поло­
нених петлюрівців в Польщі, 
буде для всіх цікавим. А опо­
вів мені приближно слідуюче:

життя пролетарська револю­
ція, — все. це рішуче і карди­
нально змінює ситуацію. Соці- 
яльна революція в Польщі, в 
яку ми віримо, розібє кайдани 
на руках сімміліонового укра­
їнського населення Галичини н 
Волині, а тим самим і вирі­
шить долю й “Наукового То­
вариства”. Але колишньої ролі 
в українському культурному 
життю Товариство вже не ма­
тиме, Поги роля обмежується 
тим двайцятилїттям уперто на­
укової роботи, коли закладав­
ся — сноружавси будинок у- 
країнської науки й культури. 
Ми можемо користатися пев­
ними попередніми надбаннями, 
памятаючи ті нові завдання, 
що їх поставила перед кождим 
науковим робітником і перед 
усіма трудящими масами ве­
лика соціяльна революція на 
Сході Европи.

Науковому Товариству нале­
жить ініціятива утворення жур 
налу — “Літературно - Науко­
вий Вістннк". Товариство,

коли до них представник вла­
ди сказав:—Громадяне! Радян 
ська влада і трудове населення диною ворож'Ою демократич- 
України прощає вам і витає ній тим більше _ с0ціялістич-

на вашій рідній землі та ||ій думці Кониський - 
протягає вам свою братню ру-

лютеку, що складалася в 1912:васБув я, каже, одного разу 
прикимандированИй до комісії
по транспортаціі полонених КУ — м'ж полоненими счинив- 
петлюрівців на Україну. Розу- ся плач- Д*як> падали на зем 
міеться, тих, що зголошували- лю * Цілували її. Я не міг диви­
ся до виїзду. тися * 8ТІК 33 по‘3-1- ра, з якою провадили завзяту

Коли в однім з таборів зго- Циганчук й Дабудик дуже боротьбу перші українські соці 
лоситьси більший гурт до ви- хвалили Шумського. Казали, ялістн_ як Драгоманів, Фран-

що він був їх начальником і од к<) Терлецьки»й j Павлик. На­
родовці — то люде (поза сво- 

Ткачук цілий час працював єю де-якою культурною робо- 
на Харківщині серед селян. Не- тою), що “в льояльности і раб 
режнв голод, холод, банди- стві супроти властей власної 
тнзм. Зорганізував в однім се- тіни боялися” (слова Левин- 
лі, недалеко Харкова, сільську ського), що рішуче йідкидали 
кооперативу,
млин і тепер селяне вислали

пов­
ний ідейний антипод, ворог 
Драгоманова. ! Галичане-наро- 
довці, це — галицьке міщан­
ство, та “рутеніц" короткозо-

II.

ви­

їзду, тоді їх відокремлюють 
від тих, що лишаються, бо по­
різались би. Ііриїзджаю, каже, 
на иасху до табору в Каліші з 
дарунками для тих, що зголо­
сились до виїзду. Забрав я ті 
дарунки і дещо грошей і йду. 
А д івклла мене свита поль- 

, ських офіцерів. Цілий відділ 
полонених вистроівся. А ті

ночасно щирим товаришем.

трудових, \ послід- карів, Перетц, В. Диманицький, трудящими масами відкрилися 
жених шарів суспільства в го- М. Васнленко та инш.). Ця ро- нові блискучі перспективи 
стру політичну боротьбу. Ідеї бота, поступово зростаючи й .Етичного й культурного роз- 
Драгоманівського радикалізму поглиблюючись, продовжуєть- 
почали сягати в глибінь селян- ся до 1914 р„ до часів війни, 
ства, готувався грунт для за- коли імперіялістичне військо 
снування' партії галицького царської Росії вдерлося До Га- 
пролєтаріяту — У.С.Д.П. \их личини й по вандальському

по­

витку, коли за знесенням цара­
ту й буржуазії центр україн­
ської культури з австрійської 
провінції перенісся на Радян­
ську, Україну.

кооперативний “Соціяльну квестію” і свіжу,
, незалежну думку, що шматува- 

його в Харків на робфак по-Іди навіть Шевченка, наближа- О.і. Дорошкевич.

Посафат Тихончук. 5) Он, кажу вам, наробили ми рідна, як вибрикне та як заве-, тягненими руками й через плач того, як ми відрграємо. Ого- ка з роспукою в обличу.
ефекту. Дивлюся я, а моя Па- рещить моя Параскевія... говорив: го! Ви ще не знаєте які конвер- —Але-ж, пане Здирку, ви мс-
раскевія заплющила очі і па- —- йой-ха-ха-ха-гі-гі-гі!... \ —- Ні з культурного, ні з ма- зації відкриються перед вами, не...
дає. А Ґьоргій, заплакавшись. Вона страшенно лоскоталася нуфактурного боку я не можу коли ви побачите цілу штуку. — Що? Зачарував!... Вірю, ві-
саме в ту хвилю втирав носа попід пахами. собі цего, люде добрі, поясни- Нині ви бачили лише пробу, рю, мій друже. У ваших очах
і не зловив, та моя Параскевія Верещить, кажу вам, та ви-,ти!... Не можу! Як що ви, ша- і так вас загіпнотизувала! сльози? Ох, як дорогі мені ці
головою об підлогу, аж під- кручуе собою як молодий же- повна Параскевіе, фізично бо- Я вашого Тогобочного і Без- сльози! Шановні панове і ви 
скочила. Зірвалася та до Гьор- ребець. ] їтеся лоскоту, то треба було бочного за пояс заткну... О, Параскевія! В пятницю відбу-
гія з кулаками. Всі аматори вже таки дійсно про це публични заявити і не що заткну, то заткну! деться генеральна репетиція

А Славко саме в той час схо-;пороззявляли роти, думаючи, псувати нам моралі. Що роби-! _ дле.ж, пане Здирку я хо-'“°х як гірко”!... Прошу всіх 
пив ножа й до Гарасима... А що моя Параскевія так переня- ти? Що діяти? Грати, чи не чу вам сказати ’ ! прийти... Але що там! Пощо
Зднрко до него: лася ролею, що з нею зроби- грати "Ох як гірко"? ; |. “ " - . нам мучитися та нервувати на-

Не ріж, не ріж, блазню лося “ку-ку". Панас підійшов до Здирка і — не треоа, не треоа... потім щ. ніж||і ,,„рви? По ІІИтаю
один сакраментальний, бо ще А я вже добре знав її фана- сказав, взявши його за руку;. П0ТІМ- А тепер, панове ... вас? Приходьте аж *в суботу
матії не зімліла! Вона в своїй беріюта й собі Сміюся. А ґьор- — Ґрателюю вам, пане Здир- Подивився Панас на Здирка, просто на представлення! Ого-
ніжности не повинна бачити гій, незнаючн що сталося, все ку, грателюю! Ви вибрали ду- здвигнув плечима, плюнув і ві- го.гоі зДИрко ще покаже себе,
душегубства, вона готова бу- дивиться то на неї, то на Здир- жГе вдачну назву — “Ох, як гір-і Дійшов на бік. А Здирко даль- 0, що покаже, то покаже!
де другий раз зімліти.

Товариство “Пшик”
(Продовження.) І того місця, на котрім ми спи- 

Ще довго вони були-б сва- ннлися Суфлеруйте тихо, але 
рилися, якби не вмішалася моя голосно' Ul‘* 8С' аматори все 
Параскевія. Вона прискочила. ">'ли- але що6 "Ублика не чула, 
вирвала в Панаса з рук книж-І' Починаю я читати: 
ку та тиць мені в руки:

— На, снухлірун, бо я хочу 
пре ставляти!

“Гарасим: (лютий ганяє по 
хаті, нарешті скаче Славкові на 
голову.) Ах ти драбе, ти у ме- 

смаркачу, геть з хати! — кри- іне дівчнн> відбиваєш ? ... 
кнула на tlaiwca. А ГаРаР™. замість того, щоб

А Ганн Прокіпчукова каже: ^нти Славка і собі повторяє за
— Пде Панас, піду й 

Грайте без мене.
А моя Параскевія до неї:
— Брешеш, ти не підеш. Ти почав ганяти по хаті. Вибігав­

шись по хаті —скочив на Слав-

каже. — А ти,

яі мною ті сумі слова: "Гарасим 
і лютий ганяє по хаті"... і т. д., 

, а коли скінчив говорити, тоді
ка, то на мене. Коли дивиться ко” — для своєї штуки. Цілий ;ше сво€ правив:

— Та робіть вже що, бо мені на Параскевію, кліпає очима; вечір сиджу я тут, дивлюся і] — А тепер, панове, ви вислу-
можуть очи повилазити, три- коли на Здирка — робить ду- мені дійсно стало гірко... Дій- хали конклюзію нашого найпо-
маючи їх витріщеними так дов- же плаксиву міну, а коли на сно гірко дивитися, як ви всі., важнішого обсерватора.—-І він
ГИЙ час — закричала Ганя на мене, то й собі сміється — гі- — Не стоїть, не стоїть. Я не вклонився вбік Панаса. — Кон-
Зднрка. гі-гі — вищірнвши зуби, але заслужив такої великої похва- хлюзія і критика сувора, ком-

— Завертаємо сцену! — ска- так сміється, що було-б кра- лн — почав якось ніяково 0- ^ промітуюча, серіозна, що й ка г0 напруженого мозку, шанов-
зав Зднрко. А ви Гьоргію те- ; ще, як би він плакав. правдуватися Здирко, спустив- ! зати- 1 вона додала мені енер- на панночко! Сцена
пер пильнуйте свого. : — Пропав конспект! Пропав! ши очі в долину, як засватана г“ і* експльозії доводити діло кольосально й моментально!

Посідали та поставали всі на — репетує Зднрко, бігаючи по дівчина. — Е...е...е... не заслу- д0 КІНЦЯ- Я Г) ще сказав-би. навіть — са-
свої місця. сцені. — А вже чуть, чуть не жив кажу. Хоч я справді вло-І Звернувшись в бік Панаса: кРд1<ентаЛьно! Це тільки для

— Як тільки я махну ру*ою, зробили. А тепер що з того жив свої найкращі сили в цю — Ви, шановний критику, ба- Нас' аля >часник™ 1,6 видно то-
так всі разом й починайте, — вийшло?... Калькуляція! невмирущу драму, вложив всю чили ще тільки сирівець, сирі- го еФсктУ' того спиритизму й
каже Здирко. — Приберіть як- — Пошились в дурні—сказав свою культуру... Ось бачите: вець, мосцє добродзею. Це-ж оптиІ*измУі який літає над на-
найдраматмчніщі позитури. Панас. — Ходи Ганю, я прове- ви на початку були проти, не тільки ще не артисти в пов- “и". ^ от пан Панас стояли на

Махнув Здирко рукою. ду тебе до дому! Не муч себе але тепер переконалися... нім значінню тої обсервації, а- :0ЦІ на обсеРвац*йнім посту і
Гарасим гоп на Славка, Слав- з ними — почав він до Гані. ! — Ні, пане Здирку, я й пер- ле ще сирівець. І проте на вас '* прост? зачаРУва-то- Спири-

ко за ніж та до Гарасима. Моя Ніхто вже не перечив. Всі чу- ше й тепер серіозно вам ска- це зробило таке пекельне вра- ™зм' М01 панове й оптимнзмі...
Параскевія, вже з створеними лися страшенно стомлені а моя жу_ жіння. хС тР€оа зрозуміти,
очима, бух на Гьоргія, а той Параскевія стояла і втирала 
хап її під пахи. Ай, мамонько сльози. Здирко стояв з про- ; пер

— Як-же то ви покажете, 
коли вам не вдалася навіть од­
на сцена за цілий вечір? — 
спитала Ганя.мусиш відограти хоч доти, 

доки я не зімлію.
Якось трохи я, трохи- Гьор- А Здирко кричить:

— Славку, падай, падай на

ка. Та не годен його повалити. — Це все капітуляції вашо-

і ін. почали мирити всіх і прий­
шли, як Зднрко каже, до кон- землю та кричи “люде, рятуй- 
клюзії, щоби докінчувати про- те' Падай супостате один! 
бу, бо-ж за тиждень маємо гра- А до моєї Параскевії: 
ти. Вернулися всі на свої мі­
сця, тільки Панас рішуче від- саркастично умлівайте 
мовився суфлеру вати, так, що дайте Ґьоргієви на руки, а ви, 
завдяки Параскевії я став су- . Гьоргію ловіть Параскевію 
ф-ієром. обійми. А ти, Ганю, вхопися

Сідаю я суфлеру вати. А одною рукою за голову, а дру- 
Здирко все мені наказує: ; гою за серце і страшенно витрі-

— Називайте кожного ама- щи очі! А ви всі присутні пере- 
тора по імени і пояснюйте, що лякайтеся і роззявте роти! На- 
в,н мае робити. Починайте з робіть ровно ефекту!

вдалася

— Умлівайте, сейчас мені 
і па-

в

— Не кажіть, будь ласка, те- Тут вже Панас не міг більше 
не кажіть... Скажете після удержатись і підійшов до Здир-

( Дальше буде.)

______ШШШ



ВІД ЕШУТИНШГО КОМІТЕТУ СІМ. У.РД. І НАДІСЛАНЕ. | ПРЕСОВИЙ ФОНД
•ж РОБ. ВСЖ

РІЧНЕ СПРАВОІДАМНЯ ВІДДІЛУ 
сто*. УЧРД. в тмине, ОНТ.

УВАГА! -ХМАРА* УВАГА!
. $15,066.57 
... І4.791.ТТ Відділ Сто*. У.Р.Д, в 1er Кил- 

жонам відіграє в суботу, дня 
*Д 294 w 6-го карта ц. р. в Укр. Роб. До- 

<жчя“и,‘ ** мі в 1er Кнлдоаам драму в 5-ох

Bufci У-Р-Д вибув свої річні 
рн ЗО гр)мв. 1963 р Збори створив ■ 
oprjaiuTop а на орелсідітел внбра- 

J2 00 но т. Клинка.

СВЯТО ЖАЛОВІ В ЮЧЕНЕР. ОНТ.
Остав в пасі .............

Доііл ocrât на У РД. т
Перечитано програму зборів і про- Р***1" $5.922 35 

, (W, аїре но число членства. Види чи- Комтроавва сомків
100 с.игть 54 члени. Сяравозмнн» tap, Вас. Маилрвк, з. Чорна, Д. Гунем». чого письменника А. Л. Сухо-

С БуравовсввиВ. севр.

З деяких місцевостей това- ; ряду 
риші запитують :

І. Коли і а нкій формі пі-і посереднім завідуванням 
чметься колективна сплата дов- і Комітету. Тому за місяці сі- 
гу Укр. Роб. Домів і чи той чень і лютий е подані фінансо-

вюні перського відділу.
А до того часу ВІН був ПІД без- ♦нииьжа меш про смерть К Лені- В. Кучмам. Мяален 

Екз. “*■ ІО “Р“ пролетарі*! усіх жраін, J. Reid, Kitchener
в наДлал

Коал тіаьв* рознеслася по світу о-

Ї00 діях зі співами і танцями, відо-
X іажутнжал земної хулі. 1 Плахта. Лш Тухне 

ае тіаьхм мають і страждають жили- с. Слрво. Росгт 
схуеааі. обіожаа жалібні святочні м- [ Руслах, Аахмо 

дож. ШО філії сплачують те- j ВІ ЗВІТИ з буфету, ренту салі, браних. Tax само і робтоттво • К|- М Андрій, Р— 
пер самі на МІСЦЯХ, буде зара- ; концертів й Представлень, а вемер-Ватераю низало останнє ара- м. М. Гоїубовмч. Вінніпег 
ховано до колективної хпла- |за дальші місяці нема. Вожаоан всесвітнього

За дальші місяці звіт з тих ; ***“'*
2. Чому в річному справоз-; рубрик здавав на Пятім З'їзді

г

додьського п. н.1 00 врелстахлаеться тах:
І 00 В протязі минулого року відділ ВИ 
1-00 6> в 11 місячних' зборів. 7 спеціяль- 
1.00
100 мтмг * справі діточоі школи, відо- 
100 П>Дио 32 представлень, у строєно З 
^00 концерти, 81 ріж них забав. 2 пікнжн.

2 базарі. Дальше збирано г і 
100 вий фонд R3 “У.PB." і *ТЛ1" Ви- 
1 00 !ІЛ старався нести поміч хормм това- 
1 00 Р*шам. та поширював просвіту При 
100 відділі істиуе Дггоча Школа, до кот* 
100 Р°* вчащає пересічно від 48 до 63 
1 00 ДІТе* Декотрі з тих школярів висту- 

пають вже на сцені з дсклимаціямн і 
спінами.

Товариші’ З повитого справо- ХМАРАh и •
нашого виділу показується, 

що оборот Гроше і м митах» рік не 
такий, «ким би повинен бутті 
хоч би в І ог.твду на місцевість так
чисельно ілмеижану ухраїнсььнн* po- 'раз на СЦЄІП У.Р.Д. в ІСТ Кнлдо 

на пресо- r.jінхк.іхм А чому це так? Це « на- пан

них. 2 касових нгтткгм і олнн насовн*С Ютхах. Рнпер Гро.
' 1. Гааьбйлук. Кіченер 

Дах 1 лютого ц. р. скликано ста- І. /малюк. Вінніпег .
. _ _ РІ , раанам відділу У.С Р.П.К. масове зі- С Сгтка. ГлчЯіен ....

данню Екзекутивного Комітету : Сто в. » -Р.Д. фінансовий секре- fp„|„ м „1Ш тшол 6), прясітниа H. Н.. Рнверс 
за місяці січень і лютий 1923‘тар вінніпегського відділу
року подано приходи й розхо- ; но буде помішене в справоз- прелсіллелк отвори, віче і лавова» М. Бабіч, Нордег
ДИ з ренту галі Укр. Роб. До- данню відділу. Справоздання »»Р виспівати Пожоронині Марш. І. Тсщорівськнй. Вінніпег
в, В Вінніпегу. З представлень. ВІДДІЛУ не було помилене ДО 'U** . -‘Є1*0" • во» :" В Гарасимнк. Горн
ту О iimniiii.j, а -і - всі Врнсу-гні повставали і своїх Г. Скришили к. Оттава ...........
концертів, 3 буфету, за Воду, цего часу тому, ЩО свої річні нкгаь Вита. ІО# Арнстоа прелета- В. Стельмах. Вест Форт Ви.пхн

ИНШІ МІСЯЦІ збори ВІДДІЛ відбув лише В не- BHS присутняя досить поПулжрно бо- А Рогаченхо. Едмонтон .......
; ДІЛЮ 2. ЛЮТОГО, Ц. р. ротьбу т Леніна від 1997 р. аж до % -----------

Екзекутивний Комітет звер- ТИХ його смерти. Ленін — це перша
1 Справа колективного спла-ітае цим увагу всім секретарам ’*“*"* * св,та' “ го»°р™ «*-

• ,. „ , • . . синив. — бо він попровадив прото­
чування лові їв 5 кр. Роб. Домів ; філій, ВІДДІЛІВ і товариств, а та- „ ;СН , наЯ&.1ьшіЯ ; найЛ10ПйшіЯ
В Канаді вимагає дуже пильно-І кож всім приватним одиницям, 1синсь wptblrtl краіні хо u поеяо. с>м> иа пресовий фонд Ухра- ц. Ронанюх, орт.; В Мандрик. фін
ГО оозг.іянення І не може бути’що звертаються ЛИСТОВНО ДО ГО освобоїження. І нині, ко- ІНСЬКИХ Рс^ітничнх Вістей Дня 10 секр ; М Климкович. прот секр ; Н

* _ і лютого відбулась забава в товариша Войвітка їв Самбо пек*нй
Тому Екзекутивного Ком.тету В р.ж- ди нн «тратила найбільшого нашого то „ , Гндкрест, коисккий

Вожда з поміж себе, то згадують По- к ькии
го не тііьки робітники, але і иайгір-1.

Ця прегарна і - зворушаюча
TM f штука виставляється перший

100 Вірна відбитка з кодншто*. Гр. Армстоя з Лондон, On. Ton. М. Шарик, Нордег шл вина, товариші робітники, бо ми 
маємо свій Робітничий Дім. де маємо 
змогу вчитись, але- якось байдужно 
до цего виносимось. Вживаю вж: то» хзрактеризх€ давні \мовини й 
робітники, не тратьте часу на марних ЗВИЧЗІ МІЖ СЄЛЯНСТВОМ. ВІДДІЛ 
ба-іачках або по “пул-рунах 
ходіть до Робітничого Дому і ста

нього селянського життя на
Великій Україні дуже яскраво

а и- докладає всіх старань, щоби 
штука вийшла якнайкраще. 
Тому прихиліть громадно.

Вступ 25 ц. Початок о гол 
8.30 вечером.

світло, опал, а за 
ті рубрики пусті?

Відповідь й пояснення:
вайте в ряди свідомих робітників Хай 

/«з-Підуючий рік збільшиться в нас 
члени; » шестеро більше від минуло­

річне спрлвоздлння одобрено
Дальше приКолмен. Алта. рилами одноголосно, 

ступлено до вибору заряду на 1924Дорогі Товариші !
Засиллю Вам почтовий переказ на

Отже до науки і просвіти, бо лише 
в свідомости наша сила.

рік. в склад якого увійлгтм слідуючі

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.

U. Романюк. секр.% С. Б>ра
КОНТрОЛЬН.1 комісія; II

честь їх новонародженої донебки ТисЩОк П Чорний і Ф Васкіюк _ РІЧНЕ СПРАВОЗДАННЯ ФШИ СТОВ
УКР. РОБ. ДІМ В ДАНА» САСК.

так скоро вирішена.
Екз. Комітет Стов. Укр. Роб. них справах, щоби адресували

Оцим повідомляється всіх 
членів відділу Робітничого За- 
помогового Товариства в Він- 

’’ ніпегу, що місячні збори відді­
лу відбудуться в неділю, дня 

марта 1924 р. о год. 2.30

Mjpiî. На забаві всі забавлялись і го- Шкільна РадаДім закликає всі філії старати сво. листи на руки того тіла, до ш, еороп| „рзмгоеори.1н про 
якого звертаються. Коли звер- л<ніна людською мовою. Всі вони 
ТаєГеся ДО Екз. Ком., адресуй- Дісвуютьсх. як міг Ле * виконати так 
те виразко до Еікз. Ком.; коли точно свою намічену ціль серед та 
звертаєтеся до “У.Р.В.” — а- 
дресуйте до “У.Р.В." ; коли до 
Ьюра У.С. Р.П.К., адресуйте до
бюра; коли до Центршкілради „ історії боротьби з 
—то до Центршкілради. Не по- здобутками

Опісля засновано А-
при цій нагоді тов. L Сте- маторсько-Співацькнй Гурток 

флнець з Ье.твю забрав, слово і за
стидись тася всіма силами сплачувати 

довгн в своїх місцевостях, як 
це роблять товариші в Вінні­
пегу, або в Мус Джо. Якщо де­
котрі філії, очікуючи на ко­
лективну сплату, занедбують 
сплачування довгу в своїй мі­
сцевості! тепер, то тим самим 
роблять шкоду самі собі, бо 
при розпреділюванню, це візь­
меться на увагу.

Тому старайтеся, товариші, 
сплачувати довгн на своїх до­
мах, оскільки на це позволн- 
ють ваші сили.

2. Від марта місяця 1923 р. 
Укр. Роб.- Дім в Вінніпегу на­
ходиться під завідуванням за-

За 1923 рік філія відбула: 8 мкяч 
них збрів, одні піврічні збори. 4 пхб 
личних нітінгів, 6 представлень,

-Ділі, в заряд якого увійшли слідуючі 
В. Бачин-візвав присутних гостей, шоб по змсі- говарішіі і товаришки.

прсдс.; 3. Чорна, секр.; Г. 
; М. Климкович, суф ; Гр. 
>пр. сцени; В. Максимів;

зі зложили свої щирі датки на пре- ськнй. 
совий фонд “У.Р.В.”

На зазив висше

ких неймовірно тяжких умовим не у пікніки, 6 забав. 4 концерти, з яких 
один був устроений Спів. Драм. Круж- 
ком при Укр. Роб. Домі в Саскатун, поПолуднн. Кожний член відді 
Саск., а другий Діючою Групою

Смук, реж.
згаданого това- рубанець.

ступаючи перед їхнім натиском ані 
на крок. Вся буржуазія нині при-
знає, що -щільність Леніна останась риша СЛ'3*'Г' това<,ИШІ 1 товаришки гардеробщнк; II. Шутяков, лірігент

зложили свої жертви:
В. Фербей ......................
В. Терснтюк ................
І. Стефанець (з Белвю)

лу повинен конечно явитися на 
збори, так як є дуже важні

На цім збори закінчилися?* Товаринайбільшими Дня 2. лютого відбулися річні збо­
ри, на котрих вибрано слідуючий за­
ряд на 1924 рік

ші постановили, що доложать всіх 
своїх сил, щоб якнзйскорше позбу­
тися довіу, який ще тяжить «а Укр.
Роб. Домі в Тімінс.

Ь. Романюк, секр. зборів.
Фінансове справоздання >|Р.Д. в ТІ- ! И. Личко, А. Пріктхпа

мінс за 1923 рік. і рн ; Ф. Доронський, буфегчик.
Приходи- і Фінансове справоздання представ

З членських вкладок ....... $-617.15 1Я*1ЬСЯ так:
З представлень . 1,635.45
З забав......................................... 2.6Я5..35
З буфету ......................................  544.35

. 606.90
550.16 
808.21 k
671.17 

4.464.87

цілий капіталістичний 
світ мусить з тим числитися. Буржу- справи до полагодження. 

Товаришів, котрі хотнть впи
М. В. Сохацькнй.рушуйте в однім листі питань, 

які відносяться до всіх, або до азтя прийшла до переконана, що вся 
кі спроби здзвлення С.С.Р.Р. е

орт.; М. Іуд з, заст. орт.; В. Перегін 
І ськнй, кас it р; II. Шннкарук, секретар; СЗТИСН ДО Р.З.Т., радо витаємо. 
Д Матвій*!у*, заст. секр.; L Улянін,

Т. Гушул (з Колмен) ........
І. Куницький .........................
О. Мокрій ...............................
В. Ку.іьчццвЙій ..................
М. Равлик^..........................
О. Савирин ...........................
т-ка Д, Гунька (з Гренум) 
А. Вакалюк ...........................
H. Крийтор '...........................
I. Попрвич (з Бе.тею) ...
Дж. Гушул ...........................
т-ка Г1. Кульчицька ..........
М. Фербей .............................
т-ка М. Кумицька ...............
Н. Савира .............................
Ю. Лелюк .............................
М. Вудрик .............................

кількох з вище згаданих уста­
нов, бо ТОДІ ЛИ£Т ЙДЄ ПО р\ках інтервенція, ні бльокада, а навіть і 
І за НЄГО НІХТО не відповідає, голод не захитав російських борців

Заряд відділу Р.З.Тможливі, що НІ оружна заграним на
коні рол ьо-

коли вже російське 
робітництво і селянство пережило та­
кі страхіття, то ми зараз сміло й сво- 
бідно скажемо: С.С.Р.Р. жне і жити 
буде на загибіль паразгтам цілого сві­
та. Після промови т. Аристова заби­
рали своло місцеві товариші І вко-

СОбі в ** ьіріВізьміть це, товариші, 
на увагу, бо в противнім разі 
такі листи будуть звертатися 
назад без розглянений.

Екзекутивний Комітет.

УВАГА! — ЛЕТ БРІД Ж І ОКОЛИЦЯ!
Прихід

Заходом всіх товариств зі уртова- 
них при Укр. Роб. Домі в Летбрідж' 
вілсвяткується в неділю, дня 9. мир­
та ц. р.

Лютий 
Март . 
Пьітень 
Май .

З розігравок . .. *........
З базарів .......................
З пікніків .....................
З добровільних жертв 
З позичок на посвідки
З ренту галі ................
З літератури ...............
Ріжиі дріні приходи .

ротці вискззували свої думки і 
жаль з приводу смерти Леніна, 
закінчення відспівано “Разом товари­
ші в ногу’’ і всі присутні товариші ро­
зійшлися домів.

КОМЦЕРТ-МІТІНіОМ 
Ювілей 63-ТИХ роковин смерти Вели­

кого співця поневоленії* кріпаків 
України Тараса Г. Шевченка.

] Липень 
Серпень 
Вересень 

І Жовтень
і Листопад................
і Грудень .....................
Готівку з 1922 року

ВІДОЗВА ДО УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ В ТРАНСКОНА, МАН.
79 00 
51.50 

303.65

До членства Відділу Стое. Укр. Роб. Дім, Відділу Секції Жен- 
шин-Робітниць, Товариства “Просвіта” їм. Тараса Шевченка, до 
всіх наших симпатинів І взагалі до всіх українських, польських 

І російських робітників І робітниць.

ІЦчбиП. Ф гіднр вшанувати память 
смерти великого Іхзрця за волю по­
неволених, проси іься всіх роби ник їв 
і робітниць Летбрідж і околиці взя-

д$ 16.50 
)Л>ка Загальний прихід .... $15,021.76 

Перенесено з минулого року .. 64 81
ЯКІ В НАС РОБІТНИКИ.

Портедж ля Прері, Май.

Лня 3. лютого ц.р. відділ У.Р.Д. в

Всім жертводавцям щира по 
Остаюсь з тов. привітом, ти чисельну участь в цім святі. 

Початок точно о юд. 8-Ю вечеіюмТ. Гушут.
$997.09І ці члени рішили поТовариші і Товаришки!

ОКОЛО Три МІСЯЦІ Тому ВЗЗД, ' збутись цего ворога-довгу та Портедж ля Прері відсвяткував цей 
українські робітничі іірганіза-1 закликають всіх робітників і день, а зглядно печер, вшавопанням 
ції, що містяться при ФІЛІЇ робітниць в Транскона ДО ПО- лам,ти смеРти ПОКІЙНОГО Н. Леніна, 

Стов. Українського Робітничо- мочі, 
го Дому, як також й наша брат­
ня організація Т-во “Просвіта" 
ім. Т. Шевченка, ухвалили у- 
строїти базар в користь нашо­
го власного Українського Ро- і взагалі освіти, 
бітннчого Дому. Цю ухвалу Перший Великий Український 
потвердили не лише всі члени Базар, котрий відбудеться в 
і членкині висше згаданих ор­
ганізацій, але також й велике 
число наших снмиатиків і на- 

сторників-бизнесменів,

Загальна сума виносить 
Росходи:

Платня управителя дому . . 
Представлення і буфет ....
Забави .....................................
Пікніки .....................................

плечах.
Рос хідВіндсор, Онт. ПРОСЬБА О ПОМІЧ.

Лютий

Цвітень
Май ....
Червень
Липень
Серпень
Вересень
Жовтень
Листопад
Грудень

>

22Заходом відлиту У.Р.Д: в Віндсор 
Батька і Учителя усіх поневолених ,ібрано на пресовий фонд нашої пре- 
мас- Гси в Форд Ситі:

Товариші і товаришки прибрали Тов. В. Король зібрав на лісту ч. 
КОМУ лежить сце„у j портрет Леніна червоними і 524 на пресовий фонд:

На серці справа робітничої ор- чорними .тентами. Мандолінова ор- Микола Одовійчук
ґанізації, справа ДІТОЧОЇ ШКОЛИ ксстра в супроводі гри на мандолі- г. Карпюк ..........

Прибути на нах відспівала похоронний марш, від- М. Вахук ..............
так бесідники переповий жнтєпис Ле- С. Дубінець ........
ніна. По промовах мандолінова ор- Петро Козубяк

Находжуся зараз в критичнім по- 
ложенню. Вже через шість літ не пра­
цюю, бо хорук> па ренмаїнзм, Що ді­
став в майні. Хотів би я дістатися до 
старого краю, але нема на шифкарту.

Оцею дорогою знертакіся до моїх 
краяній, щоб прийшли мені з иомічю. 
Я е родом з Галичини, з села Свидо- 
ви, чортківського повіту.

І4сякі жертви прошу слати иа слі­
дуючу адресу :

В злуці наща сила! Тому 
кличемо всіх.

Асекурація ..................................... А
Опал галі .......................................
Податок .........................................  С
Світло ............................................\ 5

^0 Костюми ....................................... в
25 Робітники (карпеитери) .......... Î
25 Воєнний податок (вор текс) . Л
25 Діточа школа ....................... і
25 Членські стемплі . ;.....................
25 Подорож делегата до Вінніпегу

і Торонто ....................................
Укінчення дому ............ ..............
Лайсенс до буфету і пікніків .. 
Тике„ти для буфету і забав

Тов. Н. Червінський зібрав на лі- Ніжні инші росходи ................... .
НЄ сту ч. 525 на пресовий фонд: І Довгу звернено ....................... 7,

Разом рос ходу ............  $14,'

$1.00
1.00

ікестра відспівала в друге похоронний Н. Пухальський ... 
Українськім Робітничім Домі марш а хор відспівав Інтернаціонал. Анна Шандаровська

На закінчення організатор відділу по- Дан Сонік ................ •J. Motyvzku
Box 84, Sudhury, Ont

$985.3215, 16, 17 I 18 марта ц. р.
а.. ИЖР ми .я-твчили на дякував вс,м пРис>Тмним за участь К. Іі$ішук 
лК Вже . , в. святі вшановання памяги смерти ве-

встугіі нашої відозви, що на ба-,ликого Вожда 
зарі буде, дуже а<пуже багато
вартісних річей і ви приходи- тутешніх робітників. Жие тут 
ЧИ иа цей базар, можете дуже менше як 300 українських фамілій, шо

не є нічим кишим, як рабами визиску, 
вічної темноти і неволі, що 
туманені "патріотичною" брехливо- 
ю пресою й загіпнотизовані чорно- 

Бо коли тутешній від-
І поміч своїм власним ДІ- діл У.Р.Д порозвішував оголошення, 
тям, що учаться в У.Р.Д. своєї 
рідної мови, співу і музики.

.25 Повторення
ПрихіА $997.09

985.32:ших
про що свідчать їхні вартісні 
щирі дарунки в користь цего 
базару. Наш склад вже майже 
заповнений і ми дуже вдячні

* $400 ПОВІДОМЛЕННЯ.А тепер хочу сказати пару слів про
Отиим повідомляю всіх інтересова- 

що з днем 1-го марта я уступа­
ні і се*ретаіктва філ. Стое. У.Р.Д. в 
Едмонтоні а місце секретаря, при зга- 
даній філії, занимае тов І. К. Лупул, 

і до котрого прошу на будуче вдана* 
! тись у всіх 

; j філії

Остае в касі на 1924 рік $ 11.77 
Секретар.. $5.00

^22.00
Н. Червінський . 
О. Печенюк 

33 В. Маркевич
Юан Станчев . .. 
А. Парашах .... 
А. Цетльований 
С. Петришим 
Микола К. Стахів

таним коштом набути вартісн> 
річ для себе, а тим самим бага­
то помочи в сплаті довгу У.Р 
Д., що заразом буде означати ризниками

всім тим, то так щедро запов­
нили його своїми цінними жер­
твами. Це найліпше свідчить 
про свідомість робітників і ро­
бітниць та про їхні зусилля по­
мочи сплатити довг, який тя­
жить на нашій спільній інститу­
ції — Українськім Робітничім 
Домі.

Всі робітники і робітниці в 
, Транскона розуміють значіння 

своєї інституції, памятають

2.00
2.00

і::
loo
2.00 справах відносно нашої 

привітом,
УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЦІ, ЦЕ ДЛЯ ВАС!1.00 Zщо своїм змістом закликали вох ро­

бітників до відсвятковання разом так 
великого свята, то темні робітники 

Хай-же не буде ані ОДНОГО відмовилися віддати останню прислу- 
1 робітника, ані одної робітниці г>' тому, що своє цие життя посвя- 
' в Транскона, я^і відмовилиби- в 6<,роть6і за визвіл "Рап"п«-.х.

. „ , Декотрі з них говорили між собою,
і ся приити на цей базар. ,що здало6нс, ПІЯти на цей міті„г. та

На базарі буде пригравати побачиїи, як большевикк будуть пла 
також

г.оо яяіітіі В. Ьосович.В. Когаришин 
Іван Ткачів .............
A. Кедик .................
П. Петльований ... 
М„. ВишинськиЙ ... 
М. Крижановський
B. Татарин ............
А. Дворняк ............
Г. Бунт ...................
І. Борисевич ..........

1.00
Кожна українська робітниця так в Канаді-, як і „в 

Злучених Державах повинна бути передплатницею оди­
нокого журналу женщин-робітниць на американському 
континенті, “Голосу Робітниці”. Чому? Тому,-що тіль­
ки з цього журналу робітниця зможе набути необхідне 
знання-освіту, стати свідомою женшиною.

Журнал “Голос Робітниці" почав виходити два ра­
зи в місяць в збільшеному обємі і з цікавим матеріалом 
До співробітництва запрошено країні літературні і на- 
у4кі сили. Журнал ілюстрований і має такі розділи: 
літературний, популярно-науковий, венчнна, діточа сто­
рінка, веселий кутик, курс української граматики, огляд 
міжнароднього руху^робітниць, розділ корисних порад 
для всіх передплатниць, огляд життя українських ро­
бітниць в Канаді і в Злучених Державах і т. д. Всі стат­
ті будуть друкуватися в найбільш приступній формі, 
так, що кожна робітниця зможе легко зрозуміти все.

Товаришки! Передплачуйте масово свій журнал:

1 00
ПОШУКУЮ Матвія Лункій 

Ясенів, повіт Городснка.
1911. р. в Рідшанні, Саск. 
би його адресу або він сам хай нали 
ше до:

1.00

1.00 " 

100 :! 
100 
1.00 : 

. .50 : :

І Іеребував 
Хто знав

1.00
1.00

John Mulak 
Box,133 

An vox, В. ('.

й музика, виступить К37И 33 Беніном, та це тиьки говори­
лося, бовсам*9гонка і*карти загороди­
ли їм дорогу. Вони в той час "свят­
кували” коло карт і самогонки, не

минулий рік, як ми всі спільно 
працювали при будові, як ми 
складали свої відьйГ Жертви і і то^а Мандолінова Оркестра

хор У.Р.Д. і правдоподібно Ді (22)

$25.50 І К ИІІ.Х кх. І< ) Своїх : BUM X 11 в ;. и 
шів, шо в 1910 р. належали до У.С 
Д ії. н Венкувер, h К , а іменно: Ма­
ксима K>jî4akd, котрий пе(н:бував 
в 1920 Р. в Анкорейдж, Аляска; Ми- 
х.ійп Кршовського, перебував в о-, 
станніх роках м Едмонтон, Алта. і 
Стаха О.кха, котрий має знаходитись 
лесь в провінції Манітобі. Хто знав 
би де ці товариші перебувають, про­
ситься повідомити мене'на адресу:

Етапнії VVakaluk 
Box 2, Bellevun, Alta.

Вступ на базар 10 центів, як зважаючи, що діється довкруги нихтруд, однак не всі ще знають
1§24 році весь ДЛЯ дорослих так Й ДЛЯ дітей. й "е звертаючи найменшої уваги на 

Тому всі на Базар! свою 6удуч,,ість
Хай наші жертви перство

Тов. М. Ткачів зібрав на лісту ч. 
526 на пресовий фонд в Віндсор:
А. Ілюк ........................................... $2.

про те. 1ЦО в
довг Укр. Роб. Дому мусить 
бути зліквідований. Укр. Роб.
Дім в Транскона коштує около Іряться в ту амуніцю, котрою у
десять тисяч долярів. На це 
■н вже зложили поверх сім ти­
сяч долярів протягом одного

Большсвнки як плакали, то знали
Разом з свідомим робітний- Н. Дорошенко ... 

твом цілої земної кулі ми плакали із- Василь Маркевич 
бємо нашого СПІЛЬНОГО ворога за втрзти найбільшого Учителя поие- М. Ткачів ("І .Р.") 
— довг Укр. Роб. Дому. І. Гашин ("Г.Р.")колених трудових мас, що учив і по­

казував робітництву шлях до визво- М- Стогрдн ..................
лу. А ви мокніть і на далі в самогонці, М- «^t>aa (“f.R.") ........
пильнуйте і на далі карт, лижіть да- Т. Ґайовський ("Г.Р.") 
лі руки і патинки всяким чорноризни- М. Струк ("I P.") ...

ЗГОДа І СОЛІдар- нам. будуйте ше бііьші для них ко- Зіник ...........................
НІСТЬ МІЖ українським робіт- шари, а певно ви і ваші діти, остане- Н. Максим ..............
НИЦТВОМ! * ,е вічно Рибами визиску і гнету. А іде- Н.* Чоп .......................

я покійного Учителя зробить СВОЄ І М. Винник ("Г.Р.")

ІПроч з довгами 
Хай живе Український Робіт 

ничнй Дім в Транскона!
Хай живе

року, отже всего довгу остаєть­
ся на цей рік около $2,500.00.

Про цей довг знають лише 
члени робітничих організацій 
при Стову У.Р.Д., бо вони від­
чувають його на своїх власних

<

Голос Робітниці. ЧИ БАЧЦВ хто з робітників як 
Френк і лемб<2вський {зісгав забитий 
8. січня 1924 ? Він працював на мо- 
сті Бурбенк, Алберта Хто знав би 
про цей^випадок, прошу ласкаво по­
відомити мене на адресу :

Joseph Glembohki 
1613 Elder A vf*.

New York, N. Y.

Комітет Базару.
$12.50Робітник.

Замовляйте оказове число, яке появиться 15. марта, 
для тих робітниць, що до цього часу ше не є передплат­
ницями! Таке число вишлемо їм безплатно. Але й для 
робітників цей журнал буде корисним та цікавим своїм 
ріжнородним матеріалом.

Річна передплата $1.50, піврічна 80 центів. За пів­
тора доляра будете мати цілий рік два рази в місяць 
цікавий журнал. Нехай не буде ані одної робітниці, яка 
не булаби постійною передплатницею і читачкою “Го­
лосу Робітниці"! Збирайте передплату! Присилайте 
нові замовлення! Присилайте адреси тих українських 
робітниць, які ще не є передплатницями

Адресувати треба так:

Лусхар, Алта.Вінніпег. Чан.
Дорогі Товариші!
В часі свят слідуючі товариші жер- 

зана-ть звернути нені, передав $30.00 „ували на пресовий фонд “У.Р.В.”: 
на сплату довгу У.Р.Д в Вінніпегу, g Лекняк 
Рівнож взиваю тов. Джоил Акселя

Взиваю тов. Юзька Кзрповича. щобХТО ВИНЕН ЗА ПРОЛЯТУ КРОВ УКРАЇНСЬКИХ СЕЛЯН 
І РОБІТНИКІВ? (24,

$2.00
Т- ІЬнчишнн ... 

(десь мас перебувати в охоліхіі Ар- т_0 в Ордецью, 
борг, або Комарно) шоби $15.00. ■-

1.00 ПОШУКУЮ товариша А дама Ба- 
бюка з Я-обівмя, повіт Кіимань, Буко- 

Хто знав би його адресу або 
він сам зводить написати до:

Mike Buryk 
Г. О; Box 2,

Bellevue, Alta,

Як Ви цікаві знати за шо-і проти кого воювали та в чиїх 
інтересах проливали свою кров українські селяни і робіт­
ники Галичини, то прочитайте собі інтересну книжку п. н.

до
Товариш.

id він винен мені, передав на спла­
ту довгу У.Р.Д. в Вінніпегу Товари­
ші! Рік 1924 с роком, в якім мається 
сплатити рештки довгу У.Р.Д. Ніхто 
ннший. тільки ми робітники його ма­
ємо сплатити. Бо ці робітнича свя­
тиня, це наш лікар, що діять з не­
свідомосте всіх нас поневолених ро­
бітників. шо розвіває темноту і дає 
ясне світло правди f знанні:

Ривер Ґров, Идл.

ЯК ГАЛИЧАН ВТЯГНУЛИ В КОНТРРЕВОЛЮЦІЇ Товаришу Редактор!
Посилаю Вам залеглу передплату 

на наш дорогий часопис “У. Р. В.” 
Даруйте, що спинив, бо критичні об­
ставини не позводили сповити мені 

Ото-ж по-

(20)

Написав її пблковннк Українських Січових Стрільців,
Юліям Чайківський. Ціна кнмжочки 10 центів.

Ззмовленн посилайте до:

иККАППАЯ LABOR HEWS 
Cor. Pritchard * McGregor Su ,

ПОШУКУЮ товариша Васмая Іван- 
чука з Укр. Робітничого Кдюбу, який 
минулого року виїхав з (Іортденд. 
Справа важна, 
адресу або він сам хай напише до: 

Wm. ChftbOB 
232 Front Ht,,
Portland, Ore.

цего обовязку скорше, 
сила» Вам $4.00 на відновлення пе- 

Тож до дЬа товариші, щоб на цій редп-іате і $1.00 на пресовий фонд 
нашій робітничій святині не осталось "У.Р.В.” 
з кінцем цего року tq цента довгу.

THE VOICE OF WORKINGWOMÀN Хто знав би його

Ükrainian Labor Temple
COR, PRITCHARD * McGREGOR STS.. WINNIPEG, MANWinnipeg, Man. Хай* лат наша дорога преса!

З товариським привітом, і
Стефаи Юзвак. '

VІлько Лазечжо. І
(20)
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У“УКРАЮСЬ*І РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР, 6. МАРТА 1924Сторона 4, Число 2С
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